
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY 
A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 
FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION 

ÚSTAV ELEKTROENERGETIKY 
DEPARTMENT OF ELECTRICAL POWER ENGINEERING 

ELEKTRICKÁ INSTALACE PRO RODINNÝ DŮM S PRVKY 
AUTOMATIZACE 
ELECTRICAL INSTALLATION FOR A FAMILY HOUSE WITH AUTOMATION ELEMENTS 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Tomáš Souček 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. Petr Mastný, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2022 



T VYSOKÉ UČENÍ FAKULTA ELEKTROTECHNIKY 
TECHNICKÉ A KOMUNIKAČNÍCH |  

TECHNOLOGIÍ I 

Bakalářská práce 
bakalářský studijní program Si lnoproudá elektrotechnika a elektroenergetika 

Ústav elektroenergetiky 

Student: Tomáš Souček ID: 221254 

Ročník: 3 Akademický rok: 2021/22 

NÁZEV TÉMATU: 

Elektrická instalace pro rodinný dům s prvky automatizace 

POKYNY PRO VYPRACOVÁNÍ: 

1. Seznámení s problematikou realizace silových a datových instalací a systémy pro automatizaci elektrické 

instalace 

2. Definice zásad pro tvorbu projektové dokumentace elektro 

3. Osvojení základních dovedností s projekčními programy 

4. Zpracování realizačního projektu elektroinstalace pro rodinný dům včetně LPS (výkresová i textová část) 

DOPORUČENÁ LITERATURA: 

podle pokynů vedoucího závěrečné práce 

Termín zadání: 7.2.2022 Termín odevzdání: 31.5.2022 

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Mastný, Ph.D. 

prof. Ing. Petr Toman, Ph.D. 
předseda rady studijního programu 

UPOZORNĚNÍ: 
Autor bakalářské práce nesmí při vytváření bakalářské práce porušit autorská práva třetích osob, zejména nesmí zasahovat nedovoleným 
způsobem do cizích autorských práv osobnostních a musí si být plně vědom následků porušení ustanovení § 11 a následujících autorského 
zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení části druhé, hlavy VI. díl 4 Trestního zákoníku 
č.40/2009 Sb. 

Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, Vysoké učení technické v Brně / Technická 3058/10/616 00 / Brno 



ABSTRAKT 
Cílem té to práce je seznámení se s problematikou realizace silových a datových rozvodů 
a systémy pro automatizaci elektrické instalace. Dále definování zásad potřebných pro 
tvorbu projektové dokumentace elektroinstalace rodinného domu. První část práce se za
bývá definicemi a zásadami spojenými s bezpečností a způsoby jej ího zajištění, na které 
je třeba dbát při tvorbě projektové dokumentace. Dále jsou v práci uvedeny podmínky 
a vybrané způsoby připojení objektu k distr ibuční síti nízkého napětí, způsoby prove
dení si lnoproudých a slaboproudých rozvodů a systémové elektroinstalace. Druhá část se 
zabývá zpracováním konkrétního projektu elektroinstalace pro rodinný dům. Obsahem 
toho to bodu zadání je návrh instalace si lnoproudých a slaboproudých obvodů rodinného 
domu včetně systémové elektroinstalace. Součástí je také návrh rozvaděče, bleskosvodu 
a vypracování technické dokumentace v souladu s platnými technickými normami. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
Elektroinstalace; systémová elektroinstalace; projekt; projektová dokumentace; rodinný 
dům; bleskosvod; T E C O Foxtrot 

ABSTRACT 
The aim of this work is to familiarize w i th the implementat ion o f power and data dis
t r ibut ion and systems for automat ion of electrical instal lat ion. Furthermore, t o define 
the principles necessary for the creation o f the project documentat ion o f the electrical 
instal lation of a fami ly house. The f irst part o f the thesis deals w i th the definit ions 
and principles associated w i th safety and the methods o f ensuring i t , which must be 
taken into account when creating project documentat ion. Th is theses also deals w i th 
the condit ions and selected methods of connection o f the bui lding t o the low-voltage 
distr ibut ion network, methods of execution o f high-current and low-current instal lat ion 
and systematic instal lat ion . The second part deals w i th the elaboration o f a specific 
electrical instal lation project for a fami ly house. The content of this point of the assign
ment is the design of the instal lat ion of the high and low-current circuits o f the fami ly 
house, including the systematic instal lat ion. It also includes the design of the electric 
switchboard, l ightning protection system and the preparation of technical documentat ion 
in accordance w i th the applicable technical standards. 

KEYWORDS 
electrical instal lat ion; systematic instal lat ion; project; project documentat ion; fami ly 
house; l ightning protection system; T E C O Foxtrot 

Vysázeno pomocí balíčku thesis verze 4.07; http://latex.feec.vutbr.cz 

http://latex.feec.vutbr.cz


SOUČEK, Tomáš. Elektrická instalace pro rodinný dům s prvky automatizace. Brno: 

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, 

Ústav elektroenergetiky, 2022, 59 s. Bakalářská práce. Vedoucí práce: doc. Ing. Petr 

Mastný, Ph.D. 



Prohlášení autora o původnosti díla 

Jméno a příjmení autora: Tomáš Souček 

VUT ID autora: 221254 

Typ práce: Bakalářská práce 

Akademický rok: 2021/22 

Téma závěrečné práce: Elektrická instalace pro rodinný dům s 

prvky automatizace 

Prohlašuji, že svou závěrečnou práci jsem vypracoval samostatně pod vedením vedou

c í /ho závěrečné práce a s použit ím odborné l i teratury a dalších informačních zdrojů, 

které jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu l i teratury na konci práce. 

Jako autor uvedené závěrečné práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením té to 

závěrečné práce jsem neporušil autorská práva třet ích osob, zejména jsem nezasáhl 

nedovoleným způsobem do cizích autorských práv osobnostních a/nebo majetkových 

a jsem si plně vědom následků porušení ustanovení § 1 1 a následujících autorského zá

kona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, včetně 

možných trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení části druhé, hlavy V I . díl 4 

Trestního zákoníku č. 40 /2009 Sb. 

Brno 

podpis autora* 

*Autor podepisuje pouze v tištěné verzi. 



P O D Ě K O V Á N I ' 

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Petru Mastnému, Ph.D. 

za odborné vedení, konzultace, trpěl ivost a podnětné návrhy k práci. Dále bych chtěl 

poděkovat své rodině za podporu v průběhu studia. 



Obsah 

S e z n a m s y m b o l ů a z k r a t e k 11 

Ú v o d 13 

1 L e g i s l a t i v a 14 

1.1 Technická norma 15 

2 E l e k t r i c k é r o z v o d n é s í t ě 16 

2.1 Zapojení soustav IT, T T , T N 17 

2.1.1 Síť IT 17 

2.1.2 Síť T T 18 

2.1.3 Síť T N 18 

3 P ř i p o j e n í o b j e k t u k d i s t r i b u č n í s o u s t a v ě 21 

3.1 P o d m í n k y připojení k dis t r ibuční soustavě 21 

3.2 Elektr ická př ípojka nízkého napě t í 21 

3.2.1 Př ípojková skříň 22 

3.3 Hlavní domovní vedení 22 

3.4 Elek t roměrový rozvaděč 22 

3.5 Hlavní domovní rozvaděč 23 

4 O c h r a n a p ř e d ú r a z e m e l e k t r i c k ý m p r o u d e m 24 

4.1 Základní ochrana 24 

4.2 Ochrana při poruše 26 

4.3 Zvýšená ochrana 27 

4.4 Doplňková ochrana 27 

5 J i s t í c í p r v k y e l e k t r i c k ý c h o b v o d ů 28 

5.1 Tavná pojistka 28 

5.2 Elektr ický jist ič 29 

5.3 P roudový chránič 30 

5.4 Přepěťová ochrana 31 

6 S y s t é m o c h r a n y p ř e d b l e s k e m ( L P S ) 33 

6.1 Vnější L P S 34 

6.1.1 Metoda bleskové koule 35 

6.1.2 Metoda ochranného úhlu 35 

6.1.3 Metoda mřížové j ímací soustavy 36 

6.2 Vni t řn í L P S 36 



7 S i l n o p r o u d á e l e k t r o i n s t a l a c e 38 

7.1 Ins ta lační zóny 38 

7.2 Světelné obvody 40 

7.3 Jednofázové obvody 40 

7.4 Trojfázové obvody 41 

8 S l a b o p r o u d á e l e k t r o i n s t a l a c e 42 

8.1 Elektronická požárn í signalizace E P S 42 

8.2 Elektronický zabezpečovací sys tém E Z S 42 

8.3 Společná televizní an t éna S T A 42 

8.4 Domácí telefon D T 42 

8.5 Datové sítě a telefonní rozvody 43 

9 S y s t é m o v á e l e k t r o i n s t a l a c e 44 

9.1 Systémy pro automatizaci 46 

9.2 Systém od výrobce T E C O a.s 46 

9.2.1 Tecomat Foxtrot 46 

9.2.2 Popis základních p rvků 47 

10 P r o j e k t o v á d o k u m e n t a c e 52 

10.1 Textová část projektové dokumentace 53 

10.2 Výkresová část projektové dokumentace 53 

Z á v ě r 54 

L i t e r a t u r a 55 



Seznam obrázků 
2.1 Síť IT [5] 17 

2.2 Síť T T [5] 18 

2.3 Síť T N - C [5] 19 

2.4 Síť T N - S [5] 19 

2.5 Síť T N - C - S [5] 20 

5.1 Válcová pojistka [13] 29 

5.2 Nožová pojistka [13] 29 

5.3 Jednopólový jist ič [13] 30 

5.4 Tř ípólový jist ič [13] 30 

5.5 P roudový chránič s rez iduálním proudem 3 0 m A [13] 31 

5.6 Přepěťová t ř ípólová ochrana pro použi t í v síti T N - C [13] 32 

6.1 Sys tém ochrany před bleskem [16] 33 

6.2 Druh úde ru bleskového výboje [18] 34 

6.3 Určení velikosti ochranného úh lu [20] 36 

6.4 Zóny L P Z [22] 37 

7.1 Zóny pro uk ládán í elektrického vedení v pokojích [24] 38 

7.2 Zóny pro uk ládán í elektrického vedení v kuchyni, pracovně [24]. . . . 39 

7.3 Zóny v prostorech s koupací nebo sprchovou vanou [25] 40 

9.1 Schéma central izovaného sys tému [31] 44 

9.2 Schéma decentral izovaného sys tému [31] 45 

9.3 Schéma jednot l ivých topologií [31] 45 

9.4 Logo společnosti [32] 46 

9.5 Schéma zapojení CP-2000 [32] 47 

9.6 Schéma zapojení C-OR-0011M-800 [32] 48 

9.7 Schéma zapojení C-JC-0006-M [32] 49 

9.8 Schéma zapojení C-HC-0201F-E [32] 50 



Seznam tabulek 
4.1 Ochranné p ros t ředky před ú razem elektr ickým proudem [3] 24 

4.2 S tupně kry t í [3] 26 

6.1 Rozdělení do t ř íd L P S [17] 33 

6.2 Rozměry bleskové koule [16] 35 

6.3 Parametry mřížové soustavy [16] 36 

6.4 Zóny L P Z [21] 37 

9.1 Parametry sběrnice C I B [32] 50 

9.2 Počet m o d u l ů na sběrnici [32] 51 

10.1 S tupně projektové dokumentace [33] 52 



Seznam symbolů a zkratek 
Č S N Česká technická norma 

E N Evropská norma 

ISO International Organization for Standardization 

P N Podniková norma 

N N Nízké napě t í 

V N Vysoké napě t í 

V V N Velmi vysoké napě t í 

Z V N Zvlášť vysoké napě t í 

V Volt 

A A m p é r 

W Watt 

V A Volt -Ampér 

H D S Hlavní domovní skříň 

H D V Hlavní domovní vedení 

E R Elekt roměrový rozváděč 

H D O H r o m a d n é dálkové ovládání 

R D Rozváděč domovní 

ni Metr 

m m Mil imetr 

mm 2  Mil imetr čtvereční 

s Sekunda 

° C S t u p e ň Celsia 

P E Ochranný vodič 

N Pracovní (nulový) vodič 

11 



P E N Ochranný vodič (spojující funkci nulového a ochranného vodiče) 

C u Méd 

A l Hliník 

C Y K Y Měděný kabel s P V C izolací 

A Y K Y Hliníkový kabel s P V C izolací 

S E L V Bezpečné malé napě t í 

S E L V Bezpečné malé napě t í 

I P S t u p e ň kryt í 

L P S Ligtning protection system 

L P Z Ligtning protection zone 

E P S Elektronický požárn í signalizace 

E Z S Elektronický zabezpečovací sys tém 

S T A Společná televizní an t éna 

D T Domácí telefon 

12 



Úvod 
V dnešní době je e lektř ina nezbytnou součást í našich životů. Život bez elektř iny si 

už skoro ani nedokážeme předs tav i t . Díky ni jsou naše životy snazší a pohodlnější . 

Doby, kdy si lidé museli v nočních hodinách, či v t emných prostorech svítit svíčkami 

a petrolejovými lampami už jsou dávno pryč. Elektr ická energie je pomocí d r á t ů 

a kabe lů rozvedena t éměř do všech míst Naši planety. 

Elektr ická energie je do našich domovů př ivedena pomocí elektrických rozvodů. 

Pro správně provedenou elektroinstalaci je zapo t řeb í vypracovat projektovou doku

mentaci, k t e rá je v souladu s p l a tnými zákony, vyhláškami a technickými normami. 

Za t ím se nepodař i lo přijít na způsob, jak elektrickou energii skladovat efektivně 

ve velkém množstv í , a tak aby to bylo ekonomicky výhodné . Proto je snaha spo

t řebova t elektrickou energii co nejefektivněji a nejhospodárněj i . Proto se s rozvojem 

technologií začíná využívat systémová elektroinstalace, k t e r á je při sp rávném pro

vedení schopna spo t řebu elektrické energie zefektivnit a zvýšit náš životní komfort. 

Největší využi t í t ěch to instalací nalezneme ve větších objektech jako jsou hotely, 

kancelářské budovy, či v průmyslu . V rodinných domech je náv ra tnos t nák ladů delší 

a někdy se nemusí vyplati t . Nicméně v dnešní nejisté době , kdy se cena elektřiny 

mění ze dne na den a dosahuje mnohem vyšších hodnot, než tomu bylo před pá r lety, 

můžeme říct, že se začne vyplácet investice do systémové elektroinstalace i v rodin

ných domech. 

Baka lá řská práce je rozdělena do dvou částí . P r v n í část se věnuje obecné proble

matice spojené s pro jektováním si lnoproudé, s laboproudé a systémové elektroinsta

lace. V úvodu se práce zabývá okrajově legislativou, typy rozvodných sítí, př ipojením 

objektu k d is t r ibuční soustavě, ochranou před ú razem elektr ickým proudem a systé

mem ochrany před bleskem. Dále se v práci řeší systémová elektroinstalace od firmy 

T E C O a zásady pro vypracování projektové dokumentace. 

D r u h á část práce obsahuje projektovou dokumentaci na typový rod inný dům. 

Součást í dokumentace je návrh silových a da tových rozvodů, systémové elektroin

stalace, rozvaděče, bleskosvodu a nakonec je proveden rozpočet . Nedílnou součást í 

projektuje technická zpráva, k t e rá obsahuje veškeré náleži tost i a po t ř ebné informace 

pro realizaci elektroinstalace. 

13 



1 Legislativa 
Každý projektant, nehledě na obor, by měl dodržovat zákony, vyhlášky, nařízení 

v lády a v neposlední řadě technické normy. Pro elektro projektanta jsou nejdůle-

žitější elektrotechnické normy z ř ady ČSN 33 xxxx. Mez i ty nej základnější normy 

pat ř í : 

• ČSN 33 0010 ed. 2 - Elektr ická zařízení - Rozdělení a pojmy 

• ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 - Elektrické instalace nízkého napě t í - Čás t 4-41: 

O c h r a n n á opa t řen í pro zajištění bezpečnost i - Ochrana před ú razem elektric

k ý m proudem 

• ČSN 33 2000-4-42 ed. 2 - Elektrické instalace nízkého napě t í - Čás t 4-42: 

Bezpečnost - Ochrana před účinky tepla 

. ČSN 33 2000-4-43 ed. 2 - Elektrické instalace nízkého napě t í - Čás t 4-43: 

Bezpečnost - Ochrana před nadproudy 

• ČSN 33 2000-5-51 ed. 3 - Elektrické instalace nízkého n a p ě t í - Čás t 5-51: Výběr 

a stavba elektrických zařízení - Všeobecné předpisy 

• ČSN 33 2000-5-52 ed. 2 - Elektrické instalace nízkého n a p ě t í - Čás t 5-52: Výběr 

a stavba elektrických zařízení - Elektr ická vedení 

• ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 - Elektrické instalace nízkého n a p ě t í - Čás t 5-54: Výběr 

a stavba elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče 

• ČSN 33 2130 ed. 3 - Elektrické instalace nízkého napě t í - Vni t řn í elektrické 

rozvody 

. ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 - Elektrické instalace nízkého napě t í - Čás t 7-701: 

Zařízení jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Prostory s vanou nebo spr

chou 

• ČSN E N 12464-1 - Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovních pros to rů - Část 1: 

Vni t řn í pracovní prostory 

. ČSN E N 60 529 - S tupně ochrany krytem (Kryt í - IP kód) 

• ČSN E N 61082-1 ed. 3 - Zhotovení d o k u m e n t ů používaných v elektrotechnice 

- Část 1: Pravidla 

• ČSN 33 3320 ed. 2 - Elektrotechnické předpisy - Elektrické př ípojky 

• ČSN E N 50083-2 ed. 3 - Kabeloví sítě pro televizní a rozhlasové signály a in

te rak t ivn í služby - Čás t 2: E lek t romagne t ická kompatibil i ta pro zařízení 

• ČSN E N 60947-2 ed. 4 - Spínací a řídicí př ís troje nízkého n a p ě t í - Čás t 2: 

Jist iče 

14 



1.1 Technická norma 

Technická norma vyjadřuje soubor pravidel, pokynů nebo směrnic, k te ré se všeo

becně a opakovaně používají. J e d n á se pouze o doporučení a není n u t n é se n imi 

řídit . Zajišťují, aby mater iá ly , postupy, výrobky a služby za specifických podmínek 

vyhovovaly d a n é m u účelu. České technické normy vydává Česká agentura pro stan

dardizaci (ČAS), k t e rá byla zřízená Ú ř a d e m pro technickou normalizaci, metrologii 

a s tán í zkušebnic tví (ÚNMZ) . Normy se rozlišují podle jejich obsahu, k te rý určuje 

účel jejich použi t í . Rozlišujeme s t á tn í a mez inárodní normy s označením: 

• ČSN - česká technická norma 

• E N - evropská norma 

• ISO - mez inárodní norma 

• P N , P N J , T N - podnikové normy [1] 

15 



2 Elektrické rozvodné síťě 
Mezi přednos t i elektrické energie p a t ř í její přenos na velké vzdálenost i . Úkolem roz

vodů elektrické energie je přenés t tuto energii s co nejmenšími z t r á t a m i . A b y elek

t r ická síť mohla být provozována bez větších komplikací , jsou na ni kladené urči té 

ná roky a požadavky. Mez i ty základní p a t ř í bezpečný provoz, spolehlivost, přehled

nost, hospodárnos t a další. Elektrické rozvodné sítě se dělí podle různých p a r a m e t r ů . 

• podle druhu proudu: 

— s te jnosměrný proud - používají se pro přenos velkých výkonů na velké 

vzdálenost i 

— s t ř ídavý proud - nejčastěji používaný druh proudu pro přenos elektrické 

energie 

• podle velikosti jmenovi tého napě t í : 

— N N - nízké napě t í - 230/400 V 

— V N - vysoké napě t í - 3, 6,10, 22,35 k V 

— V V N - velmi vysoké n a p ě t í - 110, 220 k V 

— Z V N - zvlášť vysoké n a p ě t í - > 400 k V 

• podle účelu použi t í : 

— přenosová síť - 220,400 k V 

— dis t r ibuční síť - 22,35,110 k V 

— průmyslová síť - 3, 6,10 kV 

— sekundárn í síť - 3 x 230/400 V 

• podle spojení uzlu se zemí: 

— soustava s p ř ímo uzemněným uzlem 

— soustava s uzlem nepř ímo spojeným se zemí 

— soustava s izolovaným uzlem 

• podle u spo řádán í sítí: 

— paprskové sítě 

— průběžné sítě 

— kruhové sítě 

— mřížové sítě [3], [2] 

16 



2.1 Zapojení soustav IT, T T , T N 

Pro jednoznačné definování charakteru sítě a způsobu použi té ochrany vzniklo mezi

ná rodn í značení . P r v n í p í smeno vyjadřuje jak je zapojen uzel se zemí. Druhé písmeno 

vyjadřuje j a k ý m způsobem je v síti provedena ochrana neživých částí . 

• 1. p ísmeno 

— I uzel sítě je izolovaný 

— T uzel sítě je p ř ímo uzemněný 

• 2. p ísmeno 

— T neživé části spot řebičů jsou př ímo uzemněny 

— N - neživé části spot řebičů jsou spojené s och ranným vodičem 

• 3. p ísmeno (pouze síť T N ) 

— C - spojený ochranný a s t řední vodič 

— S - oddělený ochranný a s t řední vodič 

— C-S - ochranný a s t řední vodič je spojený a v u rč i t ém mís tě se rozdělí [3] 

2.1.1 Síť IT 

Tato síť m á všechny živé části izolované od země nebo spojené se zemí přes velkou 

impedanci. Neživé části mohou být se zemí spojeny bud jednot l ivě nebo po skupi

nách. J e d n á se o nej lepší řešení pro zachování bezproblémového provozu systému. 

Nejčastější využi t í t é to sítě je ve venkovních sítích V N , V V N . Používá se v nemoc

nicích nebo v průmyslových podnicích, kde by z t r á t a napájení znamenala nebezpečí 

pro pacienty nebo velké ekonomické z t r á ty [3], [3], [4]. 

• LI 
' L2 
' L3 

K 

Oddělovací 
mpedance 

Uzemnění 
g j sítě 

ÉÉ 

L i l 

Q 
P E I t# 

-] 

k * i i i i i i 

ÉÉ 

w 

PE^J 

ľ 

-f 
" " • • 7 \ 1 

<? f ^ - t 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

PE 
Trojfázový spotřebič I Trojfázový spotřebič Jednofázový 
tř. I 3 NPE — tř. I 3 PE spotřebič třídy í 

PE 

Obr. 2 .1 : Síť IT [5]. 

17 



2.1.2 Síť T T 

V té to síti je uzel sítě p ř ímo uzemněný, neživé části elektrických zařízení jsou př ímo 

spojeny se zemí nezávisle na pracovním uzemnění sítě. Jako u sítě IT mohou být spo

třebiče uzemněny jednot l ivě nebo skupinově. Hlavní výhodou je j ednoduchý náv rh 

a instalace. Používá se u instalací napájených př ímo z dis t r ibuční sítě. V př ípadě po

ruchy je ochrana au tomat ického odpojení od zdroje zajišťována pomocí proudových 

chráničů [3], [3], [4]. 

Trojfázový spotřebič 
tř. I 3 NPE 

—1— Trojfázový spotřebič Jednofázový 
— tf. I 3 PE spotřebič třídy I 

Obr. 2.2: Síť T T [5]. 

2.1.3 Síť T N 

Síť T N je charakter izovaná spojením neživých část í s uzemněným bodem sítě pro

s t ředn ic tv ím ochranného vodiče P E N . J e d n á se o nej rozšířenější síť v České repub

lice. Ochrana před ú razem elektr ickým proudem je zaj iš těna samoč inným odpojen ím 

od zdroje [3]. 

18 



Síť TN-C 

U tohoto typu sítě je ochranný a s t řední vodič sloučen do společného vodiče P E N . 

Toto zapojení se dříve hojně využívalo. Dnes jsou v t é t o soustavě prováděny např . 

domovní př ípojky a hlavní domovní vedení včetně dis t r ibuční soustavy N N [3], [3], [4]. 

» — P E N 

Trojfázový spotrebič tŕ. I Trojfázový spotrebič tf. I Jednofázový spotrebič tf. I 
3 PEN ' 3 PE 1 NPE 

Obr. 2.3: Síť T N - C [5]. 

Síť TN-S 

Síť T N - S m á rozdělený ochranný P E a s t řední vodič N na dva samos ta tné vodiče. 

Tato se dnes používá hlavně pro domovní i průmyslové instalace nízkého napě t í . 

Oproti T N - C je bezpečnější kvůli rozdělení ochranného vodiče od s t ředního [3], [3]. 

|_rrYV 
< i fTY\-

• L1 
' L2 
• L3 

N 

Uzemnění 
sitě 

0 0 [] 
r—t f~- P E 

V ' 

í 
U 

w P E 
O 

i J 1 
U V I W I P E ! 

i> m é 9 r i 

Trojfázový spotřebič tř. I Trojfázový spotřebič tř. I Jednofázový spotřebič tř. I 
3 N P E 3 PE 1 NPE 

Obr. 2.4: Síť T N - S [5]. 

19 



Síť TN-C-S 

Tato síť je kombinací výše dvou zmíněných sítí. V u rč i t ém bodě , nejčastěji rozvaděči, 

dojde k rozdělení P E N vodice na ochranný P E a s t řední vodic N . Po rozdělení již 

nesmí dojít k opě tovnému spojení [3], [3]. 

TN-C TN-S 

Uzemnění 
sítě 

- t - P - E - V - T 

[] [] 
W 

T X I 

H 
PEN | I 

Trojfázový spotřebič tf. 
3 PEN 

f >r 1 r-
[] [].. 

I X i 

• L1 
' L2 
' L3 
• N 

PE 

N JPE 
6 

Trojfázový spotřebič tř. I 
3 NPE 

Přizemnění 

Obr. 2.5: Síť T N - C - S [5]. 

20 



3 Pripojení objektu k distribuční soustavě 
Každé odběrné zařízení elektrické energie se k d is t r ibuční síti připojuje pomocí pří

pojky. Mís to pro př ipojení objektu je hlavní domovní kabelová skříň, v p ř ípadě ka

belového vedení a hlavní domovní pojistková skříň v p ř ípadě venkovního vedení [6]. 

Běžně se domovní instalace skládá z těch to částí: 

• př ípojka 

• h lavní domovní skříň (HDS) 

• h lavní domovní vedení ( H D V ) 

• odbočky z H D V 

• e lektroměrový rozvaděč 

• domovní rozváděč 

• jednot l ivé okruhy [3] 

3.1 Podmínky připojení k distribuční soustavě 

Z energetického zákona plyne, že provozovatel d is t r ibuční soustavy je povinen zajistit 

dodávku elektrické energie každému odběra te l i . Ten musí splnit určené podmínky, 

k teré požaduje daný distributor. N a území Č R se nachází t ř i d is t r ibutoř i . C E Z dis

tribuce, E G . D a P ražská energetika. Každý z těchto d i s t r ibu torů může mí t lehce 

odlišné p o d m í n k y pro př ipojení odběra te le [6]. 

3.2 Elektrická přípojka nízkého napětí 

Elektrickou př ípojku N N řeší norma ČSN 33 3320 ed. 2. Je to mís to , kde dochází 

k př ipojení na dis t r ibuční soustavu jedné nemovitosti. Ve výjimečných př ípadech 

i k více nemovitostem [7]. V elektrické stanici začíná odbočen ím od spínacích p rvků 

nebo přípojnic a u vedení odbočen ím od tohoto vedení ať už venkovním nebo kabe

lovým. Součást í elektrické př ípojky je H D S , k t e rá se nejčastěji umisťuje na hranici 

pozemku a touto skříní př ípojka končí. Pokud není přípojková skříň zřízená, končí 

elektrická př ípojka na př ívodních svorkách. V normě se uvádí rozdělení podle způ

sobu provedení elektrické př ípojky na: 

• P ř ípo jky provedené venkovním vedením 

— Musí mí t min imáln í průřez kabelu A l F e 4 x 16 m m 2 u holého vodiče 

a A l F e 4 x 10 m m 2 u izolovaného vodiče 

• P ř ípo jky provedené kabe lovým vedením 

— Musí mí t min imáln í průřez kabelu A Y K Y 4 x 16 m m 2 v hliníkovém pro

vedení a C Y K Y 4 x 10 m m 2 v m ě d ě n é m provedení . 

• P ř ípo jky provedené kombinací obou způsobů [8]. 

21 



3.2.1 Přípojková skříň 

Je to mís to , kde se elektrická zařízení budovy připojují k d is t r ibuční síti. Taktéž je 

to mís to , kde se j ist í celé odbě rné zařízení. Toto j iš tění chrání dodavatele elektrické 

energie před m o ž n ý m přenesením vzniklých zkra tových p roudů z odběrového zaří

zení a slouží k mechanickému odpojení elektrického zařízení budovy od veřejné sítě. 

Př ípojková skříň musí bý t označená bezpečnos tn í značkou - „bleskem". Rozlišují se 

dva druhy přípojkových skříní: 

a) H l a v n í d o m o v n í p o j i s t k o v á s k ř í ň 

- Používá se v p ř ípadě provedení př ípojky holými, izolovanými vodiči nebo 

závěsnými kabely. Př ípojková skříň musí být p lombovaná nebo se závěrem 

na klíč. Umisťuje se 2,5 až 3 metry nad definitivně upravený terén . 

b) H l a v n í d o m o v n í k a b e l o v á s k ř í ň 

• Používá se tam kde je př ípojka provedena kabe lovým vedením. P ř ípo j 

ková skříň musí mí t závěr na klíč. Umisťuje se 0,6 m e t r ů nad definitivně 

upravený terén. Nedoporučuje se j i umís t i t víš než l , 5m nad t e rénem [6]. 

3.3 Hlavní domovní vedení 

H D V je část rozvodu od H D S k odbočce posledního e lekt roměru. Mělo by být pro

vedeno co nejkratš í trasou a zároveň tak aby byl ztížen, p ř ípadně úplně zamezen 

neoprávněný odběr . Nejčastěji se H D V umisťuje ve zdi nebo v t rubkách . Pro vhodné 

zvolení p rů řezu H D V je t ř e b a zná t v j a k é m stupni elektrizace je daný objekt a jaké 

bude očekávané proudové zatížení . [3]. 

3.4 Elektroměrový rozvaděč 

E R je mís to , kde je umís těn hlavní j ist ič a samotný elektroměr . Pokud se v objektu 

budou využívat akumulačn í spotřebiče (např . boiler nebo vytápění ) je vhodné pou

žít dvou tarifní e lektroměr. Ten měří spo t řebu elektrické energie podle toho v j akém 

čase je e lekt ř ina odebí raná . Měří tzv. vysoký nebo nízký tarif. P ř ípadě použi t í to

hoto typu e lekt roměru je zapo t řeb í do E R umís t i t i př i j ímač h r o m a d n é h o dálkového 

ovládání (HDO) , k t e rý zajišťuje p řep ínán í mezi jednot l ivými tarify. Záleží jestli je 

v d a n é m čase přebytek či nadbytek elektrické energie a podle toho H D O přep íná 

sazbu a zároveň vyšle signál pro zapnu t í akumulačních spot řebičů [3]. 

22 



3.5 Hlavní domovní rozvaděč 

Hlavní domovní rozvaděč je pos ledním mís t em rozvodu, ve k t e r ém je možné rozdělit 

vodič P E N na s amos t a tný ochranný vodič P E a s t řední vodič N , tzn, provést přechod 

ze sítě T N - C na T N - C - S . N a př ívodu do rozvaděče se zařazen hlavní vypínač . Jed

notlivé elektrické okruhy jsou pak chráněny proti z k r a t ů m a n a d p r o u d ů m jističi. Pro 

zvýšení bezpečnost i rozvodu se zde také umísťují nadproudové chrániče a přepěťové 

ochrany. Mez i př ís t roje , k teré zajišťují správnou funkčnost a komfortnost rozvodu, 

pa t ř í s tykače, časové spínače, ins ta lační relé apod. Nejčastěji se rozvaděč umisťuje 

do oby tného objektu za vchodové dveře [9]. 

23 



4 Ochrana před úrazem elektrickým prou
dem 

Úraz elektr ickým proudem může způsobi t proud protékající tě lem nebo vzniknout 

jako důsledek j iných nežádoucích účinků elektrického proudu a elektrického či elek

t romagnet ického pole. Závažnost ú razů závisí na mnoha faktorech jako jsou druh, 

velikost a frekvence procházejícího proudu, fáze srdeční činnosti , impedance lidského 

těla, doba p růchodu proudu a velikost dotykového napě t í . 

Existuj í čtyři t ř ídy ochrany elektrických zařízení. P ř i práci , manipulaci a revizi 

zařízení je t ř eba vědět jakou t ř ídu ochrany m á daný spotřebič . T ř ída ochrany by měla 

být vyznačena na každém spotřebiči . 

• T ř í d a o c h r a n y 0 disponuje pouze základní izolací. N a území České republiky 

je zakázáno tato zařízení používat . 

• T ř í d a o c h r a n y I je vybavena základní izolací a och ranným pospojováním. 

• T ř í d a o c h r a n y I I m á t ak též základní izolaci a navíc p ř ídavnou nebo zesílenou 

izolaci. 

• T ř í d a o c h r a n y I I I m á jako základní ochranu omezené n a p ě t í a jako ochranu 

při poruše je oddělena od j iných obvodů 

Každé elektrické zařízení musí mí t základní ochranu. V př ípadě že dojde k poruše 

t é t o ochrany je p o t ř e b a aby bylo zařízení vybaveno navíc ochranou při poruše . 

Tab. 4 .1 : Ochranné p ros t ředky před ú razem elektr ickým proudem [3]. 

Základní ochrana Ochrana při poruše 

Základní izolace 

P řepážky a kryty 

Zábrany 

Ochrana polohou 

Omezení napě t í 

Zvýšená ochrana 

P ř í d a v n á izolace Zesílená izolace 

Ochranné uzemnění a pospojování Ocharnné oddělení obvodů 

Automat ické odpojení od zdroje 

4.1 Základní ochrana 

• Z á k l a d n í i zo lace - Je to izolace nebezpečných živých částí . Živá část musí 

být zcela p o k r y t á izolací. Pokud je zapo t řeb í odkrý t část izolace, tak je n u t n é 

izolaci nenáv ra tně poškodi t . Izolace musí odolat t epe lným úč inkům při prů

chodu elektrického proudu [3]. Za izolaci se nepouvažují barvy, ná t ě ry a po

dobné mater iá ly. Jejich účel je ve většině p ř ípadů pouze chráni t živé části před 

působen ím vnějších vlivů [10]. 

24 



• O c h r a n a k r y t y nebo p ř e p á ž k a m i - Jsou součást í elektrických zařízení 

a chrání p řed nebezpečným dotykem živých částí . Živé části musí být za kryty 

nebo přepážkami , k teré zajišťují k ry t í a spoň IP 2x. U vodorovných snadno 

př í s tupných k ry tů musí být zajištěno kry t í aspoň IP 4x [3] K r y t y a přepážky 

musí mí t dos ta tečnou stabilitu, trvanlivost a mechanickou pevnost, aby do

kázaly vydržet působení vlivů okolních podmínek [10]. Otevřen í krytu nebo 

přepážky je možno provést pouze s použ i t ím klíče nebo nás t ro jem k tomu ur

čeným. Kry t í se označuje mez iná rodn ím kódem IP X X , kde p rvn í číslo udává 

s tupeň ochrany před vn iknu t ím cizích těles a d ruhé číslo udává s tupeň ochrany 

před vn iknu t ím vody. Popis jednot l ivých s tupňů kry t í je v 4.2 [3]. 

• O c h r a n a z á b r a n o u - Záb rana není součást í zařízení, ale je pouze v jeho 

blízkosti. Vzdálenosti těchto záb ran jsou dány normou. Z á b r a n a m á brán i t 

neúmys lnému přiblížení nebo n á h o d n é m u dotyku s živou část í zařízení. V pro

storech př í s tupných la ikům musí být z á b r a n a pevná , dos ta tečně vysoká a musí 

být zaj iš těna tak aby se nedala obejít nebo úmyslně odstranit. Záb rana musí 

být vždy označena výs t r ažnou tabulkou. Mez i klasické zábrany p a t ř í např ík lad 

dveře, ploty, mříže a zábradl í [3]. 

• O c h r a n a p o l o h o u - Ochrana polohou spočívá v umís těn í elektrických zaří

zení v takové vzdálenost i , aby bylo zamezeno dotyku jejich živých částí . Musí 

být tedy umís těny mimo dosah osob [3]. Používá se tam, kde není možno použí t 

výše uvedené ochrany [10]. 

• O m e z e n í n a p ě t í - Omezení n a p ě t í nebo-li ochrana m a l ý m n a p ě t í m znamená , 

že n a p ě t í mezi současně p ř í s tupnými čás tmi nepřekročí hodnotu E L V (Extra 

Low Voltage). Tato ochrana pa t ř í mezi nejbezpečnější typ ochrany před ú razem 

elektr ickým proudem. Chrán í jak před nebezpečným dotykem živých částí, 

tak i těch neživých. Používá se u elektrických zařízení, k te ré jsou určené pro 

kontakt s l idským tělem. Používají se dva typy: 

— Obvod bezpečného napě t í S E L V (Safety E x t r a Low Voltage) je oddělený 

od obvodů s vyšším n a p ě t í m než je n a p ě t í bezpečné. Je zakázáno spojit 

vodič obvoudu S E L V s živou část í nebo s och ranným vodičem. 

— Obvod P E L V (Protective E x t r a Low Voltage) je opě t oddělený od ob

vodů s vyšším n a p ě t í m než je n a p ě t í bezpečné. Rozdíl oproti S E L V ob

vodu je, že zde je kostra spojena s och ranným vodičem. Používá se např . 

pro ovládací a regulační obvody s polovodiči [3]. 

25 



Tab. 4.2: S tupně k ry t í [3]. 

S t u p n ě o c h r a n y p ř e d d o t y k e m n e b e z p e č n ý c h č á s t í a p ř e d 

v n i k n u t í m c i z í c h p e v n ý c h t ě l e s u d á v a n é p r v n í č í s l ic í : 

IP Ox Nechráněno 

IP l x P e v n á cizí tělesa o p r ů m ě r u 50 m m a větší, h řbe t ruky 

IP 2x P e v n á cizí tělesa o p r ů m ě r u 12,5 m m a větší, prst 

IP 3x P e v n á cizí tělesa o p r ů m ě r u 2,5 m m a větší, nás t ro j 

IP 4x P e v n á cizí tělesa o p r ů m ě r u 1 m m a větší, d rá t 

IP 5x Zařízení je chráněno před prachem a před dotykem d r á t e m 

IP 6x Zařízení je prachotěsné a je chráněno před dotykem d r á t e m 

S t u p n ě o c h r a n y p r o t i v n i k n u t í v o d y u d á v a n é d r u h o u č ís l ic í : 

IP xO Nechráněno 

IP x l Svisle kapající 

IP x2 Kapající ve sklonu 15° 

IP x3 Kropení , déšť 

IP x4 Stříkající 

IP x5 Tryskající 

IP x6 Intenzivně tryskající 

IP x7 Dočasné ponoření 

IP x8 Trvalé ponoření 

IP x9 Horká (80 °C a výše) a tryskající t laková voda 

Ochrana při poruše 

P ř í d a v n á i zo lace - Musí vydržet a lespoň stejné elektrické n a m á h á n í jako 

základní izolace. Jej ím účelem je b rán i t p růchodu napě t í na části p ř í s tupné 

dotyku. [3]. 

O c h r a n n é u z e m n ě n í a p o s p o j o v á n í - Obvykle se provede pospojování 

všech neživých část í elektrických zařízení a všech vodivých neelektr ických 

částí . Spojením všech část í zaj ist íme, že budou na s te jném potenciá lu . V ob

jektu se provede hlavní ochranné pospojování . To se realizuje spojením ochran

ných vodičů, uzemňovacího př ívodu, po t rub í , kovové pláš tě kabelů a kon

s t rukční části budovy. V některých př ípadech se provádí doplňující pospojování 

např . v koupelnách u částí , k te ré jsou současně p ř í s tupné dotyku [3]. 

A u t o m a t i c k é o d p o j e n í o d z d r o j e - Tato ochrana m á za úkol odpojit část 

instalace v momen tě , kdy poruchový proud přesáhne urč i tou mez. Pro její 

použi t í je n u t n é mí t správně provedeno ochranné uzemnění a pospojování [10]. 

26 



U t é to ochrany se použijí j istící př ís t roje , k teré v p ř ípadě poruchy izolace mezi 

živou a neživou částí , p ř ípadně živou část í a och ranným vodičem, samočinně 

odpoj í obvod od zdroje napě t í . K odpojení musí dojít dos ta tečně rychle aby 

nedošlo k ú razu elektr ickým proudem nebo dalším nežádouc ím úč inkům. Jako 

ochranné př ís t roje se používají j ističe, pojistky a proudové chrániče [3]. 

Zvýšená ochrana 

Z e s í l e n á i zo lace - P ln í funkci jak základní ochrany, tak ochrany při poruše . 

Lze j i použí t pouze na částech elektrických zařízení, kde nedojde ke zničení 

vadou zařízení [3]. Musí bý t provedena, tak aby byla aspoň stejně spolehlivá 

jako kombinace základní izolace a př ídavné izolace [10]. 

O c h r a n n é o d d ě l e n í o b v o d ů - Slouží jako základní ochrana, tak i jako 

ochrana při poruše . Jsou zde vyšší ná roky na izolaci mezi obvody. Používá 

se tam, kde je větší riziko ú razu elektr ickým proudem, ale je p o t ř e b a pracovat 

se síťovým napě t ím . Rad í se zde elektrické ná řad í , provoz speciálních př ís t ro jů 

v lékařství a práce v těsných prostorech nebo v prostorech s vodivými s těnami 

[3]. 

Doplňková ochrana 

D o p l ň k o v á i zo l ace - Mez i tyto ochrany p a t ř í ochranné pomůcky jako jsou 

rukavice, izolační koberec apod. 

P r o u d o v ý c h r á n i č - Využívá se jako ochrana při poruše . Chrán í uživatele 

před nebezpečným dotykovým n a p ě t í m [3]. 

27 



5 Jistící prvky elektrických obvodů 
Úkolem jistících p rvků je chráni t elektrická zařízení p řed nadproudy (zkraty a přet í 

žení) a p řepě t ím. Může se použí t jeden nebo více jistících prvků, k teré musí přeruši t 

nadproud v mís tě , kde je prvek instalován. Jejich umís těn í je zvoleno na začá tku 

vedení a musí být ve všech fázových vodicích [10]. N a činnost t ěch to ochran jsou 

kladené požadavky jako je spolehlivost, rychlost, selektivita, citlivost a přesnost [3]. 

V rozvodech N N se jako ochranný prvek nejčastěji používá: 

• Pojistka 

• J is t ič 

• P roudový chránič 

• Přepěťová ochrana 

5.1 Tavná pojistka 

J e d n á se o nej s tarší př ís troj chránící p řed nadproudy. Princip spočívá ve vytvoření 

nej slabšího mís t a v elektr ickém obvodu, k te ré se p růchodem nadproudu začne za

hřívat a dojde k pře tavení t avného vodice v pojistce. Prostor pojistky je nejčastěji 

vyplněn křemič i tým pískem, k te rý slouží k rychlému uhašení elektrického oblouku. 

Tavný vodic musí být dobře vodivý, mí t nízkou teplotu tavení , malou náchylnost 

k oxidaci a snadnou vypař i te lnos t . Nejčastěji se používají t avné vodice ze s t ř íbra 

nebo mědi v p o d o b ě d r á t u nebo pásku [11]. Pojistky dělíme podle: 

• doby vypnut í : 

— r y c h l é - označují se p í smenem F 

— p o m a l é - označují se p í smenem T 

— v e l m i r y c h l é - označují se p ísmeny F F 

• vypínací charakteristiky: 

— g L / g G j is t í proti zkratu i přet ížení . Používají se pro j i š tění vedení. 

— a M j is t í proti zkratu, nikoliv proti přet ížení . Používají se u j iš tění motorů . 

— g R pro j iš tění polovodičů a g T r pro j iš tění t r ans formátoru . 

— g F l pro j i š tění kabelů [3]. 

• provedení: 

— z á v i t o v é - j is t í obvody s m a l ý m jmenov i tým proudem 

— n o ž o v é - j is t í se s n imi obvody s většími jmenovi tými proudy 

— p ř í s t r o j o v é - používají se pro j iš tění elektronických obvodů 

— v á l c o v é - j is t í se s n imi v rozvaděčích výrobních objek tů nebo elektrické 

stroje [11] 

J e d n á se o jedny z nej spolehlivějších jistících př ís t rojů. Jejich výhodou je jedno

duchost, malé ztráty, velká odolnost p řed s t á rnu t ím , schopnost omezovat zkratové 

28 



proudy a možnos t zajištění dobré selektivity. Jejich největší nevýhoda je nutnost 

výměny po každém zapůsobení ochrany a s t í m související dlouhodobějš í přerušení 

provozu až do výměny nové pojistky [12]. 

Obr. 5.1: Válcová pojistka [13]. Obr. 5.2: Nožová pojistka [13]. 

5.2 Elektrický j istič 

Jist ič byl vyvinut jako n á h r a d a za pojistku a je i kons t rukčně složitější. Pomoc í jis

tiče je možno zap ína t a vyp ína t proudy v obvodu. Avšak jeho hlavní funkcí je chráni t 

vedení před nadproudy. Skládá se z tepelné spouště a e lektromagnet ické zkratové 

spouště . Tepelná spoušť (časově závislá) m á za úkol vyp ína t přet ížení za pomocí 

bimetalového pásku, k t e rý se začne t epe lným působen ím procházejícího nadproudu 

zahřívat a nás ledně se ohne a vypne obvod od zdroje elektrické energie. Elektro

magne t ická spoušť (časově nezávislá) reaguje až při hodno tách proudu odpovídající 

zkratu. V konstrukci j ist iče je umís t ěna cívka k t e r á při značně zvýšeném proudu 

působí svým magne t i ckým polem na úde rnou kotvu a ta zat lačí na kontakt j ističe 

a vybaví jej. [10]. J ist iče dělíme podle: 

• druhu proudu: 

— střídavé; 

— stejnosměrné; 

• p o č t u pólů: 

— jednopólové; 

— dvoj pólové; 

— trojpólové; 

• vypínací charakteristiky: 

— A - j iš tění polovodičů; 

— B j iš tění vedení (3 - j - 5 násobek jmenovi tého proudu J n ) ; 

29 



— C - j iš tění spot řebičů včetně menších m o t o r ů a zařízení s velkým špičko

v ý m proudem při zapnu t í (spínané zdroje), (5 -ř-10 násobek jmenovi tého 

proudu J n ) ; 

— D - j iš tění m o t o r ů s t ě žkým rozběhem a t r ans fo rmáto rů (10 -ř- 20 násobek 

jmenovi tého proudu J n)[14]. 

Jejich největší výhodou oproti po j i s tkám je jejich možnost opě tovného zapnut í . Další 

výhodou je doplnit j ist ič p ř ídavnými prvky a spouš těmi . Naopak jejich nevýhoda 

spočívá v malé zkratové odolnosti. V řadě p ř í p a d ů je nutno před j ist ič p ředřad i t 

pojistku [12]. 

I 

LTN 4 
B16 1 
Wm í 

OEZ«. 
LTN 
B25 

'1 T t T » ľ 1 

Obr. 5.3: Jednopólový jist ič [13]. Obr. 5.4: Tř ípólový jist ič [13]. 

5.3 Proudový chránič 

Proudový chránič slouží k ochraně osob a zvířat p řed ú razem elektr ickým proudem. 

Může plnit funkci doplňkové ochrany, ochrany před požá rem a ochrany při poruše au

t o m a t i c k ý m odpojen ím od zdroje. Funguje na principu součtového t ransformátoru , 

k t e rým prochází všechny pracovní vodiče. Ten reaguje na rozdíl p roudů v obvodu. 

Př i no rmá ln ím provozu je tento rozdíl nulový. P ř i poruše dojde k rozdílů při tékaj í

cího a odtékaj íc ího proudu. Pokud se tento rozdíl blíží jmenov i t ému rez iduálnímu 

proudu, tak dojde k odepnu t í obvodu od zdroje napě t í . 

Pro ochranu osob a zvířat se používá chránič se jmenov i tým rez iduáln ím proudem 

30 m A . Ten by měl při t é to h o d n o t ě proudu vybavit v čase do 300 ms a při jeho 

pě t inásobku do 40 ms. 

V p ř ípadě dřevostaveb se jako ochrana před vznikem požáru používá proudový 

chránič s rez iduálním proudem 300 m A . Tato citlivost je u rčena na základě měření , 

při k t e r ém bylo zjištěno, že pro zapálení dřeva, s lámy a dalších podobných mate r i á lu 

stačí zkra tový výkon p r ů m ě r n ě cca 60 W . [3]. 

30 



Obr. 5.5: P roudový chránič s rez iduáln ím proudem 3 0 m A [13]. 

5.4 Přepěťová ochrana 

Přepěťová ochrana slouží k omezení napěťových a proudových vln. T y mohou vznik

nout atmosfér ickým vlivem (úder blesku) nebo vlivem spínacích procesů v síti. Jejich 

účel je ochrana spotřebičů, vedení a ochrana osob a zvířat p řed účinky přepět í . 

Za p řepě t í se považuje vzrůst hodnoty jmenovi tého provozního napě t í o více než 

20 %. Ochrana působí , tak že při n á r ů s t u napě t í nad stanovenou mez spojí pracovní 

vodiče s och ranným vodičem. V obvodu na k r á t k ý moment vznikne zkrat a proud 

se och ranným vodičem svede do země. Dojde tak k vyrovnání potenciá lů . Větš ina 

přepěťových ochran je jednorázových. P r ů c h o d e m přepěťové vlny se zničí a je nutno 

je vyměni t [15]. Přepěťové ochrany se člení do následujících t ř íd: 

• T ř í d a A - svodiče p řepě t í na vysokonapěťových rozvodech. Chrán í rozvodnou 

síť p řed atmosfér ickým přepě t ím. 

• T ř í d a B ( t yp 1) - h r u b á ochrana. Tuto ochranu zajišťují svodiče bleskových 

p roudů , k te ré zachyt í největší část přepěťové vlny. Tento svodič v nejméně 

př íznivém př ípadě musí svést impulsní proud 50 k A . 

• T ř í d a C ( t yp 2) - s t řední ochrana. Tento typ svodičů p řepě t í funguje na 

bázi varistoru. Musí bý t schopny svést atmosférické p řepě t í i p řepě t í způso

beno spínacími procesy. Musí svést impulsní proud 15 k A opakovaně a 40 k A 

jednorázově. 

• T ř í d a D ( t y p 3) - j e m n á ochrana. Tato ochrana je určena pro velmi citlivá 

zařízení (počí tače apod.) na přepět í . Doporučuje se instalovat co nejblíž k 

chráněnému spotřebiči . 

31 



Obr. 5.6: Přepěťová t ř ípólová ochrana pro použi t í v síti T N - C [13]. 

32 



6 Systém ochrany před bleskem (LPS) 
Ochrana před bleskem je důleži tou součást í každého objektu. Jej ím účelem je omezit 

nežádoucí účinky úde ru blesku do objektu nebo v jeho blízkosti a zamezit tak vzniku 

možných škod na majetku a ochráni t osoby a zv í řa ta nacházející se uvn i t ř nebo 

poblíž objektu. Sys tém ochrany před bleskem se skládá ze dvou částí a to vnější 

L P S a vn i t řn í L P S . 

systém ochrany před bleskem 

vnější LPS vnitrní LPS vnější LPS vnitrní LPS 

jímací 
zařízení 

svody uzemněni 
prostorové 

stínění pospojovaní 
vyrovnaní 
potenciálů 

oddělovací 
vzdálenost 

Obr. 6.1: Sys tém ochrany před bleskem [16]. 

Úroveň zabezpečení je volena podle daného objektu. Dělí se do čtyř t ř íd . T ř ída 

I m á největší důležitost a proto musí být chráněna co nejlépe. Je rozdíl v náv rhu 

ochrany před bleskem u nemocnice a u obyčejného skladu, ve k te rém se běžně ne

vyskytuj í osoby. Př ík lad rozdělení t ř íd je v tab. 6.1. 

Tab. 6.1: Rozdělení do t ř íd L P S [17]. 

T ř í d a L P S D r u h o b j e k t u 

I energetické zdroje, nemocnice, elektrárny, plynárny, vo 

dárny, automobilky, banky, řídící věže letiště apod. 

II supermarkety, muzea, školy, katedrály , výškové budovy, 

sklady, rod inné domy s n a d s t a n d a r d n í výbavou 

speciální 

III rodinné domy, admin i s t ra t ivn í budovy, oby tné domy, zemědělské 

stavby 

I V budovy stojící v o c h r a n n é m prostoru j iných objektů, 

sklady, stavby a haly bez výsky tu osob. 

obyčejné 

33 



Atmosférický výboj 

P ř e p ě t í způsobená úde rem blesku jsou mnohonásobně více nebezpečná než spínací 

p řepě t í a způsobují zpravidla větší škody. P r ů m ě r n ý blesk m á cca. 30 k A . Dělíme je 

podle mís t a úde ru blesku na: 

• SI p ř ímý úder blesku do stavby; 

• S2 úder blesku v blízkosti stavby; 

• S3 p ř ímý úder blesku do inženýrských sítí př ipojených ke s tavbě; 

• S4 úder blesku v blízkosti inženýrských sítí př ipojených ke s tavbě . 

Obr. 6.2: Druh úde ru bleskového výboje [18]. 

6.1 Vnější LPS 

Úkolem vnější ochrany L P S je zachytiti všechny atmosférické výboje směřující do ob

jektu a svést výboj do země. To se musí s t á t bez poškození chráněného objektu .Musí 

se zřizovat na s tavbách a zařízeních, kde by ú d e r e m blesku mohlo dojít k ohrožení 

zdraví osob a zvířat , poruše s rozsáhlými následky, výbuchu a škodě na ku l tu rn í 

pamá tce . Pro náv rh hromosvodu se využívá norma ČSN E N 62305-2 ed.2, Ochrana 

před bleskem. Skládá se ze t ř í částí . 

• J í m a c í sous tava 

— Slouží k zachycení bleskového výboje . Větš inou se skládá z tyčí, d r á t ů 

nebo speciálního vedení. Pro náv rh j ímací soustavy se používá metoda 

bleskové koule, metoda ochranného úh lu a metoda mřížové j ímací sou

stavy. 

34 



• S v o d 

— Je to elektricky vodivé spojení mezi j ímací a uzemňovací soustavou. Úče

lem svodu je svést energii z úderu blesku do uzemňovací soustavy. Nej

častěji se instaluje vně objektu. 

• U z e m n ě n í 

— Úkolem uzemňovací soustavy je svést proud blesku do země a tam jej roz

ptýl i t . Pro zajištění spolehlivosti uzemňovací soustavy je nej důležitějším 

kr i tér iem její tvar a rozměr. 

6.1.1 Metoda bleskové koule 

Vychází ze z jednodušeného elektromechanického modelu vývoje d ráhy blesku. J e d n á 

se o univerzální metodu, ze které vycházejí další dvě uvedené metody. Ochranný 

prostor v p ř ípadě t é to metody je tam, kde se nedostane pomys lná valící se koule 

přes chráněný objekt. Pomys lná koule se musí vždy do týka t pouze j ímačů a země. 

Tato metoda je přesnější než os t a tn í metody a používá se u geometricky složitějších 

staveb. Poloměr koule se určí podle t ř ídy L P S z tab. 6.2 [19]. 

Tab. 6.2: Rozměry bleskové koule [16]. 

T ř í d a L P S P o l o m ě r v a l í c í se k o u l e (m) 

I 20 

II 30 

III 45 

I V 60 

6.1.2 Metoda ochranného úhlu 

Metoda ochranného úh lu se používá u j ednoduchých staveb, nejčastěji rodinných 

domů. Metoda spočívá v umís těn í j ímače na chráněný objekt a z nejvyšší části 

j ímače vytvoř i t kužel s úh lem a. Úhel a se určí opě t podle t ř ídy L P S z obr. 6.3. 

Zvolený úhel závisí na výšce h\daného j ímače nad te rénem. V př ípadě některých 

vyčnívajících částí , jako může být komín, vikýř apod. se tyto části vybaví cca 15 cm 

j ímačem pod úh lem 45° [19]. 

35 



metoda ochranného úhlu a° 

a ° 8 0 
70 
60 
50 
40 
30 
20 
10 

° 0 2 10 20 30 40 50 60 
h i (m) 

Obr. 6.3: Určení velikosti ochranného úh lu [20]. 

6.1.3 Metoda mřížové jímací soustavy 

Metoda mřížové j ímací soustavy je univerzální metoda, k t e rá se využívá u plochých 

střech. Pr incipem je uložení j ímací soustavy ve tvaru mříže. Velikost mřížky se určí 

podle t ř ídy L P S v tab. 6.3. Nej důležitější je pokrý t ta mís ta , kde je největší prav

děpodobnos t úde ru blesku jako jsou hřebeny, klenby a obecně hrany. J í m a č může 

tvoři t i kons t rukční prvek stavby, např . okape.Pokud jsou na střeše umís těny další 

technologické zařízení, je zapo t řeb í tyto zařízení vybavit pomocnými ver t ikálními 

j ímači [19]. 

Tab. 6.3: Parametry mřížové soustavy [16]. 

T ř í d a L P S V e l i k o s t o k (m) 

I 5 x 5 

II 10 x 10 

III 15 x 15 

I V 20 x 20 

6.2 Vnitřní LPS 

Zat ímco úkolem vnější L P S je zachytit a svést blesk do země, tak účelem vni t řn í 

L P S je ochráni t objekt p řed jeho následky. Vni t řn í L P S obsahuje soubor zařízení, 

k t e rá maj í snížit nebo úplně omezit účinky e lekt romagnet ického pole, k teré vyvo

lal úder blesku a zabrán i t vzniku nebezpečných rozdílů potenc iá lů uvn i t ř objektu. 

36 



Nechtěnému rozdílů potenciá lu v ch ráněném objektu lze zabrán i t dvěma způsoby. 

P r v n í možnost je připoj i t všechny vodivé část i objektu na společný potenciá l . Dru

hou možnost í je zajistit mezi všemi vodivými čás tmi dos ta tečně velkou vzdálenost . 

Podle normy se dělí oblasti vně i uvn i t ř budovy na zóny podle tab. 6.4. 

Tab. 6.4: Zóny L P Z [21]. 

L P Z 0 A zóna bez ochrany 

L P Z 0 B zóna s ochranou před p ř í m ý m úde rem blesku (jímače) 

L P Z 1 zóna za svodiči bleskových p roudů a za p r v n í m s t íněním 

L P Z 2 zóna s přepěťovými ochranami a d r u h ý m s t íněním 

L P Z 3 zóna pro zvlášť citlivá zařízení 

Obr. 6.4: Zóny L P Z [22]. 

37 



7 Silnoproudá elektroinstalace 
Elektr ická instalace v obytných budovách se provádí podle normy ČSN 33 2130 ed. 3 

Elektrické instalace nízkého napě t í - Vni t řn í elektrické rozvody. Rozvody jsou prove

deny sítí T N - S . Mez i hlavní kr i tér ia při navrhování elektroinstalace, pa t ř í bezpečnost 

osob, zvířat a majetku, provozní spolehlivost, přehlednost rozvodu, celkový vzhled 

instalace a hospodárnos t . P ř i návrhu je nutno poč í t a t se specifickými požadavky 

investora. Podle rozsahu elektrického zařízení v nových a rekonst ruovaných bytech 

a podle rozsahu použi t í e lektř iny se rozlišují t ř i s tupně elektrizace. [23]. 

7.1 Instalační zóny 

V bytových instalacích se nejčastěji vodiče ukládaj í v izolačních s těnách, t rubkách , 

l ištách nebo př ímo ve zdivu. Vodiče se zpravidla vedou v instalačních zónách, pro 

lepší přehlednost rozvodu. Ins ta lační zóny pro kladení elektrického vedení v pokojích 

jsou znázorněny na obr. 7.1 a v kuchyních nebo pracovních prostorech na obr. 7.2 

[23]. 

Obr. 7.1: Zóny pro uk ládán í elektrického vedení v pokojích [24]. 

38 



Obr. 7.2: Zóny pro uk ládání elektrického vedení v kuchyni, pracovně [24]. 

Instalační zóny v koupelnách a umývacích prostorech 
V koupelnách a umývacích prostorech jsou kladeny větší požadavky na bezpečnost 

elektrické instalace. K r o m ě základního s tupně ochrany musí být v těch to prostorech 

také zajištěno ochranné pospojování všech vodivých p ř e d m ě t ů . T í m je zajištěno, že 

všechny vodivé p ř e d m ě t y jsou na s te jném potenciá lu . K pospojení těch to část í musí 

být průřez vodiče větší, než je polovina průřezu ochranného vodiče [23].Problematiku 

elektrických rozvodů řeší norma ČSN 33 2000-7-701 ed. 2.Norma rozlišuje čtyři zóny, 

k te ré určují vzdálenost od zdroje vody: 

• Z ó n a 0 - Zóna 0 je vn i t řn í prostor koupací nebo sprchové vany. V t é t o zóně 

nesmí být instalován, žádný spínač nebo příslušenství . V př ípadě po t ř eby umís

těn í spotřebiče v t é t o zóně, je zapo t řeb í zajistit k ry t í min imálně IPx7. 

• Z ó n a 1 - Do t é t o zóny se umisťují pouze rozvody nezbytně n u t n é pro na

pájení pevných elektrických rozvodů. Nesmí se zde instalovat žádný spínač 

nebo přís lušenství k romě spínačů obvodu SEĽV jejichž zdroj je mimo zóny 0, 

1 a 2. S t u p e ň kry t í musí být min imálně IPx4 nebo IPx2 a to záleží na umís tění 

zařízení. 

• Z ó n a 2 - V t é t o zóně se nesmí montovat spínací zařízení nebo zásuvky s vý

j imkou těch spínačů a zásuvek, k teré jsou na bezpečném napě t í SEĽV a jejich 

zdroj je insta lován mimo zóny 0, 1 a 2 a jednotek napájecí holící strojky. S tupeň 

kry t í musí být min imálně IPx4 nebo IPx2 a to záleží na umís těn í zařízení. 

39 



• Z ó n a 3 - Do té to zóny se mohou instalovat zásuvky pokud jsou chráněny 

oddělovacím t rans formátorem, pomocí S E L V nebo a u t o m a t i c k ý m odpojen ím 

od zdroje. S tupeň kry t í musí být min imálně IPx5 v př ípadě , kdy se mohou 

v mís tnos t i vyskytovat proudy vody určené pro čištění [6]. 

zóna 3 
60 cm 

*" /.tma !, je-li tento pms/or přístupný bez použili 
nástroje, 

x> Zóna . i . je-li tento prostor přístupný pouze 
s použitím nástroje. 

Obr. 7.3: Zóny v prostorech s koupací nebo sprchovou vanou [25] 

7.2 Světelné obvody 

V každém bytě je ideální zřídit a lespoň dva světelné obvody. Nejčastěji se provádí 

vodičem C Y K Y - J 3 x 1,5 m m 2 . Najeden světelný obvod lze připoj i t libovolný počet 

svítidel, avšak součet jejich p r o u d ů nesmí překroči t jmenovi tý proud jističe, k terý 

tento obvod jist í . J ist iče světelných obvodů se nejčastěji volí s charakteristikou B 

a jmenov i tým proudem 10 A . Vypínače svítidel, se umísťují ve výšce cca. 120 cm ke 

dveř ím na s t raně kliky. Podle rozměru a účelů dané mís tnos t i se volí ovládaní světel z 

jednoho nebo více mís t . Světelné obvody musí být dle normy chráněny s a m o s t a t n ý m 

p roudovým chráničem s rez iduáln ím proudem 30 m A . 

7.3 Jednofázové obvody 

Nejčastěji se provádí vodičem C Y K Y - J 3 x 2,5 m m 2 . N a jeden jednofázový obvod 

může být př ipojeno max imá lně deset zásuvkových vývodů. V tomto př ípadě se nej

častěji volí j ist iče se jmenov i tým proudem 16 A . P ř i t o m , celkový instalovaný výkon 

40 



nesmí překroči t hodnotu 3860 V A . Pro spotřebiče s výkonem vyšším než 2000 V A se 

musí provést s amos t a tný obvod (napr. p račka) . Všechny jednofázové obvody musí 

být chráněny p roudovým chráničem s rez iduáln ím proudem 30 m A kromě obvodu 

s lednicí, či mrazničkou a to pouze v př ípadě , že by mohla vzniknout vysoká peněžní 

škoda. 

7.4 Trojfázové obvody 

V př ípadě bytového domu se trojfázová zásuvka nezřizuje. Pokud se j e d n á o rodinný 

d ů m , je vhodné provést jednu zásuvku z venku, p ř ípadně umís t i t další do dílny, 

či garáže dle specifikace plánovaných zařízení a požadavků investora. Nejčastěji se 

provádí vodičem C Y K Y - J 5 x 2,5 m m 2 a j is t í se t ř í fázovým j is t ičem s jmenov i tým 

proudem 16 A . Pokud je zapot řeb í , může se obvod provést i s vyšším průřezem 

C Y K Y - J 5 x 4 m m 2 a jistit 20 A j is t ičem [23]. 

41 



8 Slaboproudá elektroinstalace 

8.1 Elektronická požární signalizace EPS 

J e d n á se o soubor zařízení jako je hlásič požáru , ú s t ř e d n a E P S a přenosová a doplň

ková zařízení. Dohromady tvoř í systém, k te rý je schopen d á t včas vědět o vzniku 

požárů a bud opticky nebo akusticky upozornit na nebezpečí požáru . Slouží ke zvý

šení celkové bezpečnost i objektu [26]. 

8.2 Elektronický zabezpečovací systém EZS 

Je to soubor čidel, kamer, de tek to rů pohybu, ústředny, ovládacích zařízení, hlásičů 

a poplachové signalizace. Jako u E P S zabezpečovací sys tém upozorňuje opticky nebo 

akusticky, když dojde k narušen í chráněného objektu nebo prostoru. V dnešní době je 

E Z S stále více rozšířený. Ús t ředny jsou někdy také vybaveny komuniká to rem, k terý 

zajišťuje komunikaci mezi uživatelem, správcem, či m o n t á ž n í m partnerem. Odesílá 

informace o stavu sys tému nebo jeho změnách pomocí S M S zpráv nebo hlasových 

hovorů. Sys tém je možné připoj i t na Pul t central izované ochrany ( P C O ) , ten slouží 

pro okamži tý zásah odborných složek i bez vědomí majitele, správce či pověřené 

osoby. Tato s lužba je však placená. Další možnost í je komunikace přes G S M [27]. 

8.3 Společná televizní anténa STA 

K šíření rozhlasového nebo televizního signálu slouží rozvody S T A . Tyto signály 

(včetně televizního sate l i tn ího signálu SAT) lze vést pomocí koaxiálního kabelu. 

Tento kabel zpravidla obsahuje dvoji té s t ínění a t í m je hliníková fólie a opletení , ve 

většině p ř ípadů měděné . Jeho impedance je 75 íl. P ř i výbě ru kabe lů závisí na mís tě 

použi t í kabelu, na jeho mate r i á lu a t aké na požadovaných přenosových parametrech. 

Pokud je p o t ř e b a uk láda t kabely ve venkovním pros t ředí , měly by mí t zvýšenou 

odolnost proti U V záření a působení vlhkosti a mechanických vlivů.. Pokud na toto 

není kladen důraz , nemůže být zaručena d louhodobá spolehlivost sys tému [28]. 

8.4 Domácí telefon D T 

Domácí telefony slouží ke komunikaci v rámci oby tného objektu, ve k t e r ém díky 

němu je zaj iš těna rychlejší a příjemnější komunikace. Tyto telefony v mnoha do

mácnos tech nahradily klasické zvonky. Zprostředkovávají tak pohodlnějš í a jedno

dušší cestu jak ovládat a zabezpeči t např ík lad vs tupn í dveře nebo b rány na území 

42 



pozemku. Toto zařízení se skládá ze dvou prvků. P r v n í m je zvonkové tablo s elek

t romagne t i ckým zámkem, k te rý může být umís těn např ík lad u vs tupn í brány. Tato 

tabla jsou spojena kabely s domác ím telefonem, k te rý se nachází uvn i t ř objektu. 

Tento telefon umožňuje zvukové i obrazové spojení s d a n ý m tablem. N a trhu lze 

najít tato komunikační zařízení v mnoha různých provedeních [29]. 

8.5 Datové sítě a telefonní rozvody 

Tyto rozvody slouží pro zavedení pevného telefonního př ipojení a internetu do ob

jektu, ale i v rámci objektu. Pevné telefonní př ipojení u rodinných domů již v dnešní 

podobě není tolik rozšířené, jako např ík lad u adminis t ra t ivn ích budov nebo j iných 

průmyslových objektů . Oproti tomu pevné internetové př ipojení se považuje v dnešní 

době za standart. Telefonní vedení vytvář í spojení mezi lokální veřejnou telefonní 

ús t ř ednou a v las tn ím koncovým účas tn íkem. Poskytovatel te lekomunikačních služeb 

musí splňovat p o d m í n k y jak pro analogový a digitální přenos signálu, tak i pod

mínky pro přenos da tových služeb. Datové rozvody zajišťují propojení pomocí pev

ných metal ických nebo opt ických spojů koncových komunikačních zařízení, k te rými 

mohou být např ík lad počí tače , síťové t i skárny nebo koncové zásuvky. Pro interne

tové př ipojení se používají osmipólové konektory RJ-45 a pro telefonní zásuvky jsou 

instalovány čtyřpólové konektory RJ-11 nebo šestipólové konektory RJ-12 [29]. 

43 



9 Systémová elektroinstalace 
S postupem času a s rozvojem technologií se začíná ve větší míře up la tňova t tzv. 

systémová elektroinstalace, někdy ne úplně správně označovaná jako inteligentní. 

Její „intel igence" spočívá v automatizaci. Využívá se ve větší míře spíše u větších 

objektů, jako jsou hotely, kancelářské budovy nebo v průmyslu . Systémová instalace 

vyjde cca. na 50 % z celkové ceny elektroinstalace. P ř i sp rávném návrhu a provozu 

systémové elektroinstalace lze snížit nák lady na provoz až o 30%. 

Velkou výhodou t é t o instalace je vzájemné propojení jednot l ivých technologií, 

k te ré mezi s sebou dokáži vzájemně komunikovat a maximalizovat, tak svůj poten

ciál. Dnes se dá systémovou elektroinstalací řídit t éměř vše. Mez i ty základní pa t ř í 

řízení osvětlení, vy tápěn í , klimatizace, zásuvky, žaluzie, požárn í signalizace a další. 

Pro náročné uživatele, k teř í by chtěli do své instalace zahrnout vše zmíněné a ješ tě 

mnohem víc, jako t ř e b a ovládání audia, zalévání, fotovoltaiku nebo nabíjení elektro

mobilu, by se investice do takovéto elektroinstalace nemusela vyplati t . 

Systémy mezi sebou komunikují po datové sběrnici. N a tuto sběrnici jsou při

pojeny jednot l ivé akční členy, jako jsou spínače, s tmívače, žaluziové aktory atd. 

a snímače. Mez i snímače p a t ř í t lač í tka , dotykové displeje, detektory pohybu, bez

pečnos tn í čidla a další. Pokud to charakter objektu neumožňuje (jedná se t ř eba 

o s tarš í ku l tu rn í p a m á t k u ) a majitel nepovolí zasahovat do konstrukce objektu, je 

nutno použí t bezdrá tovou instalaci. Nevýhodou je výměna bater i í a problémy s ru

šením signálu [30]. 

Systémová elektroinstalace se dělí na dva typy: 

• C e n t r a l i z o v a n ý s y s t é m - Základem sys tému je centrá lní jednotka, k t e r á je 

pomocí sběrnice propojena se všemy prvky v elektroinstalaci. Do t é t o jednotky 

se posílají všechny informace ze senzorů a ta je potom dál rozesílá do aktorů , 

které dají pokyn k provedení urči té činnosti . 

Vstupy 

\ \ \ 
' \ 1 \ 
CENTRÁLNÍ 
JEDNOTKA 

\ \ , i 
0 o ® 

Výstupy 

Obr. 9.1: Schéma central izovaného sys tému [31]. 

44 



• D e c e n t r a l i z o v a n ý s y s t é m - V tomto sys tému žádná centrální jednotka ne

existuje. Tzn. že všechny prvky v sys tému jsou na stejné úrovni . P r v k y jsou 

propojeny pomocí sběrnice po které se posílají informace. Každý prvek m á mi

kroprocesor s pamě t í . Velkou výhodou tohoto sys tému je, že při poruše jednoho 

prvku nedojde k v ý p a d k u celého sys tému [31]. 

Senzory (vstupy) 

í í 
/ \ 

Sběrnice 

Aktory (výstupy) 

Obr. 9.2: Schéma decentral izovaného sys tému [31]. 

Dále se dělí podle způsobu zapojení sběrnicového sys tému na následující: 

• Liniová topologie 

• Hvězdicová topologie 

• Lineární topologie 

• Kruhová topologie 

• St romová topologie 

• Mesh topologie [31]. 

r 

Lineární • • 
Stromová 

Hvězdicová 
Mesh 

Kruhová 

Obr. 9.3: Schéma jednot l ivých topologií [31]. 

45 



9.1 Systémy pro automatizaci 

V dnešní době je trhu velké množs tv í výrobců s různými typy systémových instalací . 

Je tedy možný výběr z několika variant systému. Mez i ty neznámějš í pa t ř í : 

. K N X 

• ABB-free@home 

• Tecomat Foxtrot 

• Loxone 

. i N E L S 

• xComfort [31]. 

9.2 Systém od výrobce TECO a.s. 

A d v a n c e d A u t o m a t i o n 

Obr. 9.4: Logo společnosti [32]. 

Společnost Teco a.s. p a t ř í k p ř edn ím v ý r o b c ů m průmyslových řídících sys tému 

P L C , k te ré jsou tes továny podle mezinárodních s t a n d a r d ů I E C E N 61131. Pro vývoj 

a výrobu m á společnost v las tn í kapacity. Teco a.s. vzniklo v roce 1993 z pr ivat izač

ního závodu T E S L A Kolín oddělen ím divize au tomat i začn í techniky. Celkem m á 5 

úseků: rozvojový, výrobní , obchodní , ekonomický a úsek řízení jakosti. S dceř inou 

společností Proteco a s firmou Geovap s.r.o. tvoří výkonnou skupinu Teco [32]. 

9.2.1 Tecomat Foxtrot 

Tecomat Foxtrot se specializuje jednak na domácí automatizaci, intel igentní budovy, 

ale také na průmyslovou automatizaci,v dopravě, ve vodn ím hospodářs tv í a dalších. 

Pomocí tohoto sys tému je možné realizovat i ovládat chytré nabíjení , vy tápěn í , chla

zení, F V E , osvětlení, žaluzie, mul t iméd ia a ješ tě mnohem více. J e d n á se o centra

lizovaný řídicí systém. Základem celého sys tému je řídicí jednotka PLC-Tecomat 

Foxtrot. Tato jednotka řídí jednot l ivé ovladate lné prvky intel igentní domácnos t i na 

základě získaných dat od vs tupních čidel. Tecomat Foxtrot je řídicí sys tém vhodný 

pro malé i větší aplikace s montáž í do rozváděčů a rozvodnic na D I N lištu. Pro 

ovládání intel igentního domu je možné využí t libovolný základní modul Foxtrot. 

46 



Jednot l ivé typy základních m o d u l ů se liší jednak p o č t e m v s t u p ů a výs tupů , ale t aké 

osazením interních komunikačních rozhraní a indikací. Sys tém využívá dva typy 

da tových sběrnic T C L 2 a C I B nebo bezdrá tovou variantu RFox [32]. 

9.2.2 Popis základních prvků 

Základem celého sys tému je centrá lní jednotka, k t e r á slouží k př í j ímání všech infor

mací ze sběrnice a posílá je do dalších modulů , ke zpracování . 

Centrální jednotka 

Jako základní modul se používá Foxtrot CP-2000obr. 9.5 nebo jeho další varianty. 

Dnes v nových instalacích výh radně d r u h á generace, T E C O ukončilo podporu a 

výrobu p rvků prvn í generace. Modu ly se od sebe navzá jem liší p o č t e m v s t u p ů a 

v ý s t u p ů a odl išnými komunikačními schopnostmi. P ř i náv rhu sys tému je zapot řeb í 

správně zvolit základní modul. Pokud je součást í sys tému E Z S a E P S , je t ř eba 

sys tém zálohovat záložními bateriemi. 

Obr. 9.5: Schéma zapojení CP-2000 [32]. 

47 



Napájecí zdroj 

Každý prvek v systémové elektroinstalaci je napá jen s te jnosměrným n a p ě t í m 24 V D C 

nebo 27,2 V D C . V h o d n ý zdroj pro napájení sys tému Tecomat Foxtrot je PS-60/27 

Osvětlení a zásuvkové okruhy 

Za účelem spínání osvětlení a zásuvkových okruhů je vhodné použí t reléové výstupy. 

P ř i výbě ru těch to m o d u l ů je n u t n é zohlednit rozsáhlost dané instalace. Nejpoužíva-

nější reléový modul je C-OR-0011M-800 obr. 9.6, k te rý je vybaven 11 relé. M o d u l je 

napá jen ze sběrnice C I B . V př ípadě , že není možnos t použí t modul na D I N lištu, 

existuje modul C-LC-0202B, k te rý se připojuje p ř ímo do insta lační krabice. 

+24 V -
0 V -

m 

0 O 0 0 0 G 0 O O 
M I U I U I 

H E i HT I U I U 

^ ^ _ 

m H4 

0 G C G 0 O O O 0 
z- a: i ac i E T 

Ľ-i Ti_ OJ-stlTi 

C-OR-0ai1M-t*D RON 

HW A D D R E S S 13 AC 

D01 •02 004 

UANuALCONrf i ia i (# » )on [I 

• 06 Dor •os 
I * I* 

0 0 1 0 • 011 

iľiDi i r a isfíi 

H5 

• 
UFi 

L? 
H7 

_ y L? 

31 I I [ C I M I U I X 

HS 

L? L? L ? 

H5 

230 VAC 

N 
230 VAC 

í l 

Obr. 9.6: Schéma zapojení C-OR-0011M-800 [32]. 

48 



Žaluzie a rolety 

Jako motor pro ovládání elektrických žaluzií a rolet se nejčastěji používají asyn

chronní motory s reverzací p řep ínán ím napájení . Pro jejich ovládání se dají použí t 

libovolné reléové výstupy. Pokud je cílem zamezit nech těnému sepnut í obou kon

t a k t ů , a zničit tak p r avděpodobně motor, je lepší použí t relé s přepínacími kontakty 

zapojené, tak aby k tomu nemohlo dojít . Ideálním modulem je C-JC-0006M obr. 9.7. 

Blokování současného sepnut í obou v ý s t u p ů je zde mechanické, tak i naprogramo

vané. U venkovních žaluzií je vhodné zajistit au tomat ické za tažení v závislosti na 

rychlosti vět ru . Pro určení rychlosti vě t ru je vhodné použí t meteorologickou stanici 

nebo podobný snímač. 

© © © © © © © © © © © © 
AI A2 A3 Ad AS El El Eľ EH | B£ | B6 
£ Ě <h 

1 u u 
ň S 

+ 
= : : 

§ 
34VCC 

inu i 
[ M n u . c 4.TTLT3 

C-JC-OOOGM RUN 

I I 

•Ol 

I I 

Dnu 0—^ 
D02 HWNDDRESS 19AE 

I I 

•Ol 

I I 

Dnu 0—^ 
D02 

MANUÁL ( V V J O N 1 
•03 

nnwk 0—0 

1 1 

DO* 

ttm %-

I 

LP 
DOS 

0 % LP 

1 1 

•oa 
% % v 

1 1 
u i F u n 

mni 
DtGTHLG 

srma 
v i p u n -

snna 
Zi ľ GS t Zt Dl D£ DÔ D4 í DE ľ E6 

© G © 0 0 0 © © © © © © 

Obr. 9.7: Schéma zapojení C-JC-0006-M [32]. 

Vytápění 

Vytápěn í lze řídit pomocí radiá torové hlavice, k t e rá dokáže proporc ionálně řídit ven

t i l . Nej používanější je hlavice C-HC-0201F-E. Hlavice je napá jena p ř ímo ze sběrnice 

49 



C I B a řízení p rob íhá plynule v rozsahu 0% - 100%. Hlavice je vybaveny in terním 

čidlem teploty a t i chým motorem. 

C-HC-G201F-E DD 

o = o <: o 
o < 

m m 

RTD, NTC, K1 
CIB+ 
CIB-

Obr. 9.8: Schéma zapojení C-HC-0201F-E [32]. 

Sběrnice CIB 

Sběrnice C I B je dvouvodičová sběrnice s libovolnou topologií mimo kruhové. Vlas tní 

komunikace je namodu lována na s te jnosměrném napájec ím napě t í . Napájení sběr

nice tvoř í s t a n d a r d n í zdroj s te jnosměrného napě t í 27,2 V D C nebo 24 V D C . Sběrnice 

kromě vlas tn ího přenosu dat umožňuje napá je t př ipojené moduly (jednotky), pouze 

je n u t n é b r á t ohled na max imá ln í odběr všech napájených jednotek a max. úby tky 

napájecího n a p ě t í tak, aby ve všech částech sběrnice byly dodrženy p o d m í n k y tole

rance napájecího napě t í . 

Tab. 9.1: Parametry sběrnice C I B [32]. 

Jmenovi té n a p ě t í napájení sběrnice (se zálohováním) 27,2 V D C + 10%, - 25% 

Jmenovi té n a p ě t í napájení sběrnice (bez zálohování) 24 V D C + 25%, - 15% 

Topologie Libovolná 

Max. vzdálenost mastera od nejvzdálenější jednotky 500 m 

Pro instalaci sběrnice C I B lze použí t libovolné dvouvodičové kabely. Doporučuje 

se použí t kabely s k rouceným s t íněným p á r e m a p r ů m ě r e m žil a spoň 0,6 mm, nejlépe 

0,8 mm, např . J -Y(S t )Ylx2xO,8 nebo Y C Y M 2x2x0,8. 

50 



Sběrnice TCL2 

Periferní moduly na sběrnici T C L 2 jedné sestavy P L C Foxtrot je n u t n é vzájemně 

propojit sběrnicovým propojením, k teré se zapojuje do svorek na levém horn ím 

kraji modulu. Propojen í m o d u l ů musí být provedeno l ineárně (tzn. že moduly jsou 

propojeny v sérii jeden za d ruhým, nelze realizovat odbočku) , centrá lní modul musí 

být na jednom konci sběrnice, na d ruhý konec se osazuje zakončovací odpor 120 Q 
nebo modul zakončení sběrnice KB-0290. Modu ly na sběrnici T C L 2 lze rozdělit 

do několika skupin. Z každé skupiny je možno na jednu sběrnici T C L 2 (s j edn ím 

masterem) př ipoj i t libovolnou kombinaci m o d u l ů v d a n é m m a x i m á l n í m poč tu : 

Tab. 9.2: Počet m o d u l ů na sběrnici [32]. 

S k u p i n a T y p y m o d u l ů P o č e t m o d u l ů n a s b ě r n i c i 

Periferní moduly IB , OS, IR, IT, O T , U C 10 

Komunikačn í moduly s c 6 

Ex te rn í master moduly CF-1143, RF-1131 4 

Operá to rské panely ID 4 

51 



10 Projektová dokumentace 
K a ž d á stavba nebo rekonstrukce je realizována na základě projektové dokumen

tace. J e d n á se o soubor dokumen tů , k te ré slouží pro různé účely, podle toho o j aký 

s t upeň projektové dokumentace se j e d n á tab. 10.1. Dokumentace obsahuje výkresy, 

schémata , diagramy, p růvodn í zprávy, dokumenty, rozpočty, soupisy ma te r i á lů a j iné 

dokumenty a dělí se na textovou část a výkresovou část . Projektovou dokumentaci 

zpracovává projektant, k t e rý na základě v s t u p n í m p o d k l a d ů vypracuje projekt dle 

příslušných předpisů a technických norem. Př i projektování musí projektant b r á t v 

potaz a akceptovat požadavky, pokud to není v p ř í m é m rozporu s normami. Zá

roveň se snaží aby elektroinstalace byla s co nejmenšími investičními a provozními 

nák lady [33]. 

Tab. 10.1: S tupně projektové dokumentace [33]. 

P r o j e k t o v á d o k u m e n t a c e Z n a č e n í 

Studie STS 

Pro rozhodnu t í o umís těn í stavby D U R 

Pro rozhodnu t í o umís těn í liniové stavby D U R 

Pro vydán í společného povolení D U R + D S P 

Pro ohlášení stavby nebo pro vydán í s tavebního povolení D O S , D S P 

Pro provádění stavby D P S 

Zadávací dokumentace veřejných zakázek D Z S 

Realizační dokumentace stavby R D S 

Rozsah dokumentace určuje vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve 

znění pozdějších předpisů. Obsahuje části: 

• A . P r ů v o d n í zpráva 

• B . Souhrnná technická zpráva 

• C. Si tuační výkresy 

• D . Výkresová dokumentace 

• E . Dokladová část 

Projektant zpracovává všechny části dokumentace. V př ípadě že je projektant 

pouze subdodavatelem, tak zpracovává pouze přís lušnou část dokumentace v části D 

[33]. 

52 



10.1 Textová část projektové dokumentace 

J e d n á se o soubor dokumen tů , k te ré jsou zdrojem informací o d a n é m projektovaném 

objektu. Textová část projektové dokumentace obvykle obsahuje p růvodn í zprávu, 

v níž jsou uvedeny základní identifikační údaje o s tavbě , investorovi a zpracova

teli projektové dokumentace. Další obsaženou textovou částí je souhrnná technická 

dokumentace. Je zde uveden celkový popis stavby, k te rý zahrnuje např ík lad cha

rakteristiku s tavebního pozemku nebo účel užívání stavby. Technická zpráva je nej-

důležitější část textové dokumentace. Jsou zde uvedeny základní technické údaje, 

energet ická bilance, vnější vlivy, způsob provedení ochrany před ú razem elektric

k ý m proudem, napojení na rozvod elektrické energie, popis rozvaděče, s i lnoproudých 

a s laboproudých rozvodů a další. K textové část i t aké pa t ř í rozpočet . 

10.2 Výkresová část projektové dokumentace 

Př i zpracování výkresové dokumentace je p o t ř e b a dodržovat ř a d u norem. Nejdů-

ležitější norma je ČSN E N 61082-1 ed.3 - Zhotovování d o k u m e n t ů používaných 

v elektrotechnice. 

Pro výkresy se nejčastěji používají no rma t ivn í měř í tka 1:50 nebo 1:100. Sou

částí výkresové dokumentace je výkres s i lnoproudých a s laboproudých rozvodů, 

k teré se dají rozdělit dále na zásuvkové obvody, světelné obvody, či systémové ob

vody. Rozložení výkresů je libovolné, ale zároveň se doporučuje je rozdělit , kvůli 

lepší přehlednost i . Dále zde p a t ř í výkresy bleskosvodů, rozvaděčů a jejich schémat 

a další. Výkresy musí obsahovat razí tko. To obsahuje důležité informace o projektu. 

Hlavně tedy o j aký výkres se j e d n á a informace o projektantovi a investorovi, měř í tko 

apod. [34]. 

53 



Závěr 
Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou realizace silových a dato

vých instalací a se sys témy pro automatizaci elektrické instalace a se zásadami pro 

tvorbu projektové dokumentace. Dále osvojit si základní dovednosti s projekčními 

programy. N a závěr, jako praktickou část zpracovat komple tn í realizační projektovou 

dokumentaci typového rod inného domu. 

P r v n í část práce se věnuje legislativě, k t e rá souvisí s pro jektováním elektroin

stalací . Zabývá se př ipojením objektu k dis t r ibuční soustavě a popisuje jednot l ivé 

druhy ochran před ú razem elektr ickým proudem. Dále řeší sys tém ochrany před 

bleskem a metody jeho návrhu pomocí různých metod. V posledních kapi to lách 

se práce zabývá problematikou realizace silových a da tových rozvodů a systémové 

elektroinstalace. Nakonec práce řeší zásady pro tvorbu projektové dokumentace. 

Druhá (p rak t i cká ) část p ráce je zaměřená na vypracování projektové dokumen

tace rod inného domu. Pro jek tová dokumentace se skládá ze dvou částí - textové 

a výkresové. Textová část se skládá z technické zprávy, k t e rá je zpracována dle 

p la tných vyhlášek a norem. N a konci technické zprávy je uvedeni i rozpočet pro

jektu. Výkresová část je zpracovaná v projekčním programu B r i c s C A D s n á s t a v b o u 

na E I P r o C A D . Si lnoproudé rozvody jsou tvořeny zásuvkovými a světelnými obvody. 

S laboproudé rozvody jsou rozděleny na dvě části . P r v n í obsahuje rozvody L A N , S T A 

a domácího telefonu. D r u h á část obsahuje E Z S a E P S . Součást í výkresů je i systé

mová elektroinstalace od firmy T E C O . Jako další byl proveden náv rh bleskosvodu 

a rozvaděče. Návrh bleskosvodu byl proveden pomocí metody valivé koule. Návrh 

domovního rozvaděče byl ověřen v programu Sichr od společnosti O E Z . Součást í roz

vaděče je i výkres zapojení systémové elektroinstalace. Pomocí systémové elektroin

stalace je možno ovládat osvětlení, žaluzie a vy tápěn í . V př ípadě po t ř eby je možnost 

v budoucnu systémovou elektroinstalaci rozšířit . 

Pro jektová dokumentace byla zpracována s ohledem na hospodárnos t , přehled

nost, spolehlivost, a tak aby při provozu byla zaj iš těna bezpečnos t osob a věcí. 

54 



Literatura 
[1] ÚNMZ: Technická normalizace [online], b.r. Směrnice rektora c. 2/2009. 

[cit. 26.10. 2021]. Dos tupné z U R L : <https://www.unmz.cz/caste-dotazy/ 
casto-kladene-otazky-technicka-normalizace/>. 

[2] VAVŘÍNEK, P. Rozvodná zařízení [online]. 2014 [cit. 19.11.2021]. 

Dos tupné z U R L : <http://www.sse-najizdarne.cz/dokumenty/4mb/rozv_ 
zar_2014.pdf >. 

[3] M U D R U Ň K O V Á , Anna . Elektroenergetika 1 [online]. VOŠ a SPŠ elektrotech

nická Frant i ška Křižíka, 2016 [cit. 19.11. 2021]. I S B N 978-80-88058-81-6. 

Dos tupné z U R L : <https://publi.cz/books/260/Cover.html>. 

[4] KŘÍŽ , Michal . Příručka pro zkoušky elektrotechniků - požadavky na základní od

bornou způsobilost. J edenác té - aktual izované vydání . Pardubice: I N - E L , spol., 

2016. I S B N 978-80-87942-22-2. 

[5] F I A L A , Petr, Petr O R S Á G , Jaroslav H E R N A a Jaroslav M A T U L A . Elek

trické sítě z hlediska ochrany před úrazem elektrickým proudem. E L U C [online]. 

SŠ technická a obchodní Olomouc, 2015, 28. srpna 2015 [cit. 2021-11-19]. Do

s tupné z U R L : <https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/390>. 

[6] D V O Ř Á Č E K , Karel . Správná a bezpečná elektroinstalace. 3. aktual izované vy

dání . B r n o : E R A , 2004, v i i i , 135s. I S B N 80-86517-53-5. 

[7] Co je to elektrická přípojka? Profielektrika.cz [online]. Brno: Elektrika.info, 

1998, 20.09.2003 [cit. 2021-12-08]. Dos tupné z U R L : <https://elektrika, 
cz/data/clanky/clanek.2005-01-13.6669446498>. 

[8] ČSN 33 3320. Elektrotechnické předpisy - Elektrické přípojky. E d . 2. Praha: 

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a s t á tn í zkušebnictví , Srpen 2014. 

[9] K U N C , Josef. Elektroinstalace krok za krokem. 2., zcela přeprac . vyd. Praha: 

Grada, 2010, 120 s. : i l . (některé barev.) ; 21 cm. I S B N 978-80-247-3249-7. 

[10] KŘÍŽ , Michal . Příručka pro zkoušky elektrotechniků - požadavky na základní od

bornou způsobilost. J edenác té - aktual izované vydání . Pardubice: I N - E L , spol., 

2016. I S B N 978-80-87942-22-2. 

[11] M O R A V E C , Jan. Elektrické ochrany v soustavách nízkého napětí -

l.díl: Pojistka. O E N E R G E T I C E [online]. 2015 [cit. 2021-12-11]. Do

s tupné z: <https://oenergetice.cz/elektrina/elektricke-ochrany-v-
soustavach-nizkeho-napeti-poj istka>. 

55 

http://www.unmz.cz/caste-dotazy/casto-kladene-otazky-technicka-normalizace/
http://www.unmz.cz/caste-dotazy/casto-kladene-otazky-technicka-normalizace/
http://www.sse-najizdarne.cz/dokumenty/4mb/rozv_zar_2014.pdf
http://www.sse-najizdarne.cz/dokumenty/4mb/rozv_zar_2014.pdf
http://publi.cz/books/260/Cover.html
http://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/390
http://Profielektrika.cz
https://elektrika,?cz/data/clanky/clanek.2005-01-13.6669446498
https://elektrika,?cz/data/clanky/clanek.2005-01-13.6669446498
https://oenergetice.cz/elektrina/elektricke-ochrany-v-?soustavach-nizkeho-napeti-poj%20istka
https://oenergetice.cz/elektrina/elektricke-ochrany-v-?soustavach-nizkeho-napeti-poj%20istka


[12] KŘÍŽ , Micha l . Dimenzování a jištění elektrických zařízení - tabulky a příklady. 

P á t é - aktual izované vydání . Pardubice: I N - E L , 2019, 217 stran : ilustrace, grafy 

; 21 cm. I S B N 978-80-87942-48-2. 

[13] Modulární přístroje Minia. In: O E Z [online], [cit. 2022-05-11]. Dos tupné z: 

<https://www.oez.cz/modularni-pristroje-minia>. 

[14] M O R A V E C , Jan. Elektrické ochrany v soustavách nízkého napětí - 2. 

díl: Jistič. O E N E R G E T I C E [online]. 2017 [cit. 2021-12-11]. Dos tupné z: 

<https://oenergetice.cz/slug/elektricke-ochrany-v-soustavach-
nizkeho-napeti-j i s t i o . 

[15] B E S T A , M . Přepěiová ochrana. Studi jní mate r iá ly pro učební obor elektr ikář -

slaboproud [online]. Leden 2013 [cit. 2021-12-11]. Dos tupné z: <http://www. 
mbest.cz/?page_id=58>. 

[16] Burant, Jiří . Blesk a přepětí: systémová řešení ochran. Praha: F C C Public , 2006, 

252 s. : i l . I S B N 80-86534-10-3. 

[17] M U D R U Ň K O V Á , Anna . Elektroenergetika 4 ~ poruchové stavy. Inovace V O V 

[online]. 31. 03. 2019 [cit. 2021-12-16]. Dos tupné z: <https://www.vovcr.cz/ 
odz/tech/285/page00.html>. 

[18] K O M R S K A , David. Ochrana před přepětím - základní principy instalace SPD. 

S A L T E K s.r.o., Product Management, 2021-09. 

[19] P O C H O P , Z. Projektování přepětových ochran dle ČSN EN 62305. práce . Brno: 

Ús tav elektroenergetiky F E K T V U T v Brně , 2010, 55 stran. 

[20] V Í T E K , Zdeněk. Ochrana objektu před bleskem a jeho účinky. Zlín, 2014. Ba 

kalářská práce. Univerzita Tomáše B a t i ve Zlíně. Vedoucí práce Ing. Lubomír 

Macků, P h . D . 

[21] K L I M S A , David. Vnější a vnitřní ochrana před bleskem. 2., aktualiz. vyd. 

Praha: I N - E L , 2014, 138 s. : i l . (některé barev.), formuláře ; 23 cm. I S B N 

978-80-86230-98-6. 

[22] Přepěiová ochrana: Zóny bleskové ochrany podle IEC 62305-4- Zlín, 2014. Ba 

kalářská práce . Univerzi ta Tomáše B a t i ve Zlíně. Vedoucí práce Ing. In: A B B 

[online], [cit. 2022-05-11]. Dos tupné z: <https://new.abb.com/low-voltage/ 
cs/nizke-napeti/produkty/modularni-pristroje/prepetova-ochrana> 

[23] M U D R U Ň K O V Á , Anna . Elektroenerg etika 5 - elektrické instalace v obytných 

a průmyslových objektech. Inovace V O V [online]. 20. 05. 2019 [cit. 2021-12-16]. 

Dos tupné z: <https://www.vovcr.cz/odz/tech/286/page00.html>. 

56 

https://www.oez.cz/modularni-pristroje-minia
https://oenergetice.cz/slug/elektricke-ochrany-v-soustavach-
http://www.?mbest.cz/?page_id=58
http://www.?mbest.cz/?page_id=58
http://www.vovcr.cz/odz/tech/285/page00.html
http://www.vovcr.cz/odz/tech/285/page00.html
http://new.abb.com/low-voltage/cs/nizke-napeti/produkty/modularni-pristroje/prepetova-ochrana
http://new.abb.com/low-voltage/cs/nizke-napeti/produkty/modularni-pristroje/prepetova-ochrana
http://www.vovcr.cz/odz/tech/286/page00.html


[24] ČSN 33 2130 E D . 3. Elektrické instalace nízkého napětí - Vnitřní elektrické roz

vody. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a s t á tn í zkušebnictví . , 

2014. 

[25] G A R L Í K , Bohumil . Elektrické instalace v koupelnách a kuchyních, bytových i 

nebytových prostorách. Tzbinfo [online]. Praha, b.r. [cit. 2018-11-10]. Dos tupné 

z: <https://elektro.tzbinfo.cz/domovni-elektroinstalace /6713-

elektricke-instalace-v-koupelnach-a-kuchynichbyto-i-nebytovych-
prostorach>. 

[26] Elektrická požární signalizace. Tzbinfo [online], b. r. [cit. 2021-12-16]. Dos tupné 

z: <https://www.tzb-info.cz/elektricka-pozarni-signalizace>. 

[27] Elektronické zabezpečovací systémy.Elkov elektro [online], b. r. [cit. 2021-12-

16]. Dos tupné z: <https://www.elkov.cz/sluzby-poradenstvi-a-navrhy-
elektronicke-zabezpecovaci-systemy-ezs/>. 

[28] N E D O M A , Jakub. Projektová dokumentace elektro rodinného domu v rozsahu 

pro realizaci, [online]. Brno, 2019 [cit. 2019-05-27]. Dos tupné z: https://www. 
vutbr.cz/studenti/zavprace/detail /119153>. Baka lá ř ská práce . Vysoké 

učení technické v Brně , Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, 

Ús tav elektroenergetiky. Vedoucí práce doc. Ing. Petr Mastný, P h . D . 

[29] J A R O Š , Z. Zpracování projektové dokumentace elektro s částečnou automatizací 

v rozsahu pro realizaci stavby RD. Brno: Vysoké učení technické v Brně Fakulta 

elektrotechniky a komunikačních technologií, N01R. 57 s. Vedoucí bakalářské 

práce doc. Ing. Petr Mastný, P h . D . 

[30] J O R D A , M . Ekonomická efektivnost systémové elektroinstalace. Brno: Vysoké 

učení technické v Brně , Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, 

2009. 69 s. Vedoucí diplomové práce Ing. Jan Macháček. 

[31] SLADKÝ, Tomáš . Návrh systémové elektroinstalace komplexu hostelu, kolejí a 

baru. Brno, 2020. Dos tupné také z: <https://www.vutbr.cz/studenti/zav-
prace/detail /127240>. Diplomová práce . Vysoké učení technické v Brně , Fa

kulta elektrotechniky a komunikačních technologií, Ús tav elektroenergetiky. Ve

doucí práce Ing. Daniel Jan ík . 

[32] T E C O [online], [cit. 2020-01-26]. Dos tupné z: <https://www.tecomat.cz/ 
products/cat/cz/plc-tecomat-foxtrot -3 /> 

[33] B Á T O R A , Branislav. Projektování silových a datových rozvodů - Projektová 

dokumentace a vnější vlivy. Brno, 2017. 

57 

https://elektro.tzbinfo.cz/domovni-elektroinstalace/6713-
https://www.tzb-info.cz/elektricka-pozarni-signalizace
http://www.elkov.cz/sluzby-poradenstvi-a-navrhy-elektronicke-zabezpecovaci-systemy-ezs/
http://www.elkov.cz/sluzby-poradenstvi-a-navrhy-elektronicke-zabezpecovaci-systemy-ezs/
https://www
http://vutbr.cz/studenti/zavprace/detail/119153
http://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/127240
http://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/127240
http://www.tecomat.cz/products/cat/cz/plc-tecomat-foxtrot-3/
http://www.tecomat.cz/products/cat/cz/plc-tecomat-foxtrot-3/


[34] D V O Ř Á Č E K , Kare l . Projektová dokumentace pro elektroinstalaci podle 

stavebního zákon (I). [online]. 2008 [cit. 2022-05-20]. Dos tupné z: <https: 
//elektro.tzb-info.cz/normy-a-pravni-predpisy-elektrotechnika/ 
4798-projektova-dokumentace-pro-elektroinstalaci-podle-noveho-
stavebniho-zakona-i>. 

58 



Seznam příloh 
• Př í loha 1 - Technická zpráva, rozpočet 

• Př í loha 2 - Výkresová dokumentace 

o Výkres č. C l - - Situace stavby 

o Výkres č. E l . l - Silnoproud - zásuvkové obvody l . N P 

o Výkres č. E l . 2 - Silnoproud - - zásuvkové obvody 2 .NP 

0 Výkres č. E2.1 - Silnoproud - - světelné obvody + T E C O l . N P 

0 Výkres č. E2.2 - Silnoproud - - světelné obvody + T E C O 2.NP 

0 Výkres č. E3.1 - Slaboproud - - L A N , S T A , D T l . N P 

0 Výkres č. E3.2 - Slaboproud - - L A N , S T A , D T 2.NP 

0 Výkres č. E4.1 - Slaboproud - - E Z S , E P S l . N P 

o Výkres č. L l . l - Bleskosvod a uzemnění 

o Výkres c. LI .2 Bleskosvod a uzemnění 

0 Výkres č. R l . l - Jednopólové schéma zapojení R D 

0 Výkres č. R1.2 — Schéma zapojení sys tému T E C O 

0 Výkres č. R2 - - Schéma elektroměrového rozvaděče 

0 Výkres č. R3 -- Hlavní ekvipotenciální př ípojnice - H O P 

0 Výkres č. SI - - Uložení kabelu, Př ípojková skříň 

. P ř í loha 3 - C D 

o Baka lá ř ská práce 

o Technická zpráva, rozpočet 

o Výkresová dokumentace 

o Sichr - Návrh domovního rozvaděče 

59 


